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1. INTRODUCCIÓN 

1.1. Definiciones 

Antes de abordar el tema que nos ocupa, ante la existencia de múltiples 

criterios para calificar a una empresa como PYME, es necesario establecer 

cuál es el criterio que vamos a utilizar. 

Como hemos expuesto, existen múltiples criterios para calificar a una 

empresa como PYME. En el ámbito de la Unión Europea, la Comisión 

Europea ofrece dos criterios para clasificar las empresas: el número de 

trabajadores y el volumen de negocio anual. 

Tabla N.º 1. Clasificación del tipo de empresa según criterios de la Comisión 

Europea 

Tipo de empresa N.º de trabajadores Volumen de negocio anual 

Micropyme <10 < 2 millones euros 

Pequeña empresa 10-49 < 10 millones euros 

Mediana empresa 50-249 < 50 millones (o balance < 43 

millones euros) 

Grande 250 o más > 50 millones euros 

Fuente: Anexo 1. Artículo 2 del Reglamento (UE) N 651/2014 de la Comisión de 17 de junio de 2014. 

Definición de PYME 

En este documento, la definición de PYME empleada se basa 

exclusivamente en el tamaño por número de trabajadores.  

De esta forma, una empresa será considerada PYME si tiene menos de 

250 trabajadores, incluyéndose aquellas que no tienen asalariados 

(autónomos sin asalariados).  

Por lo tanto, las denominaciones que se van a utilizar en este estudio, en 

función del tamaño de la empresa serán:  

- Autónomos sin asalariados: para las PYMEs sin asalariados 
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- Microempresas: empresas con 1-9 asalariados 

- Pequeñas: empresas con 10-49 asalariados 

- Medianas: empresas con 50-249 asalariados 

- Grandes: empresas con 250 o más asalariados. 

 

1.2. Perfil de las empresas en diferentes niveles (internacional, 

nacional y autonómico) 

El tejido empresarial de los países desarrollados se caracteriza por estar 

formado por pequeñas y medianas empresas que se dedican al sector 

servicios. Este perfil de las empresas a nivel internacional, nacional y 

autonómico, se puede extrapolar a las empresas de la provincia de Burgos, 

ya que la Pequeña y Mediana empresa (PYME) en todas las economías 

desempeña un papel fundamental, tanto para el crecimiento económico, 

como para promover la competitividad de los mercados. 

A nivel mundial, según la Organización de las Naciones Unidas (ONU), 

las microempresas y PYMEs representan el 90% de las empresas, entre el 60 

y el 70% del empleo y el 50% del PIB mundial, convirtiéndose en el pilar de 

las economías de todo el mundo 1. Además, estas tienen la capacidad de 

promover la creación de empleo y un crecimiento económico equitativo. En 

relación a la capacidad de generar empleo, según datos de la Organización 

Internacional del Trabajo (OIT), los autónomos y las PYMEs generan el 

70,2% del empleo empresarial mundial. 

                                                   
1 Organización de las Naciones Unidas. “Día de las Microempresas y las Pequeñas y Medianas Empresas” 
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Ilustración N.º 1. Proporción del empleo por tamaño de las empresas y 

trabajadores autónomos 

 

Fuente: Lo Pequeño Importa - Datos mundiales sobre las contribuciones al empleo de los trabajadores 

independientes, las microempresas y las PYMEs, OIT, 2019. 

Por otro lado, en el ámbito europeo, más del 99% de las empresas que 

existen en la Unión Europea son PYMEs, siendo el pilar de la economía al 

emplear a alrededor de 94 millones de personas, es decir, generan más de la 

mitad del empleo empresarial (65,2%) y ocasionan más de la mitad del valor 

añadido del conjunto del tejido empresarial 2. 

También en España son las impulsoras del crecimiento de la economía, 

y es que las PYMEs constituyen un 99,8% del tejido empresarial 2. Además, 

contribuyen más al empleo que en la UE, sobre todo las microempresas, que 

lo hacen con un 36,1%, mientras que en la UE es un 29,6% 3. Por lo tanto, 

estas empresas contribuyen a la creación de gran parte de los puestos de 

trabajo de España, y es que, a fecha de abril de 2023, de las 2.933.112 

PYMEs (0-249 asalariados) que existían, proporcionaban empleo a 

                                                   
2 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (2022). Marco Estratégico en Política de PYME 2030. 

“Informe de Seguimiento Anual 2021”. Pág. 8 
3 Ídem. Pág. 23 
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11.106.123 trabajadores; mientras que las 5.496 grandes empresas (250 o 

más asalariados) proporcionaban trabajo a 6.323.451 personas 4.  

Tabla N.º. 2. Empleo generado por tamaño de empresa en España. 

 

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Cifras PyME. Datos abril 2023 

También el tejido empresarial de Castilla y León se caracteriza por tener 

un elevado número de PYMEs, que representan el 99,91% del total de 

empresas de la región. 

Entre las razones que justifican su importancia en las economías, cabe 

mencionar que las PYMEs se caracterizan por su capacidad para generar 

empleo, una gran flexibilidad, y una relación más cercana del empresario con 

los clientes (ofreciendo un trato personalizado).  

Sin embargo, el hecho de que las empresas españolas tengan un reducido 

tamaño, tiene una serie de inconvenientes: son menos productivas, los 

salarios ofrecidos son menores, el salario mínimo perjudica más a las 

pequeñas empresas, no pueden aprovecharse de economías de escala, son 

más vulnerables a crisis económicas (sufren más quiebras y despidos de 

personal que las grandes empresas), su vida media es más corta, se financian 

a tipos de interés más altos (ya que su vulnerabilidad hace que sean 

consideradas con un riesgo mayor), tienen menor capacidad para exportar, 

tienen más dificultades para captar y retener el talento, ofrecen menos 

                                                   
4 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (2023). Cifras PyME datos abril 2023. Págs.1-2 

Empresas por tamaño Número de empresas Empleo

PYME (0- 249 asalariados) 2.933.112 11.106.123

Autónomos sin asalariados 1.599.954 1.599.954

PYME con asalariados (1-249) 1.333.158 9.506.169

Microempresa 1.137.255 3.463.693

Pequeñas 168.427 3.318.144

Medianas 27.476 2.724.332

GRANDES 5.496 6.323.451

Total empleo 2.938.608 17.429.574
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oportunidades de desarrollo profesional, tienen menos posibilidades para 

financiar proyectos de I+D y, por tanto, menos posibilidades de innovación5. 

Por eso, tener empresas de un mayor tamaño reduce los problemas 

anteriores y tiene numerosos beneficiarios. En primer lugar, se benefician las 

empresas, porque un tamaño mayor aumenta su productividad y 

competitividad, lo que puede traducirse en impactos positivos en su 

rentabilidad. En segundo lugar, se benefician los trabajadores, ya que tienen 

más posibilidades de cobrar salarios más altos, lograr mayor estabilidad en 

el empleo y tener más oportunidades de desarrollo profesional. Por último, 

se beneficia la economía española en general, ya que las PYMEs conforman 

casi todo el tejido empresarial español, permitir el crecimiento de estas 

empresas implicaría una mejora de la productividad y competitividad de la 

economía española. 

Aun así, hay ciertos desafíos u obstáculos a los que se enfrentan las 

PYMEs que impiden su crecimiento. Cabe mencionar los problemas para el 

acceso a la financiación. Las PYMEs tienen menos acceso al crédito y se 

financian a tipos de interés más caros, siendo este un gran obstáculo para su 

crecimiento y desarrollo porque disponen de menos recursos financieros para 

innovar, realizar mejoras y captar y retener el talento.  

Por otro lado, la burocracia también está frenando la capacidad de crecer 

de las PYMEs, y es que el incremento en los últimos años de las cargas 

normativas, sobre todo, de tipo fiscal (la mayor gravosidad y complejidad 

del sistema tributario español afecta a las PYMEs porque tienen menos 

recursos para la gestión burocrática de los impuestos), laboral (v.gr., los 

incrementos continuados del salario mínimo interprofesional), contable, 

financiero, de seguros y competencia o en el ámbito de la protección al medio 

                                                   
5 Confederación Española de la Pequeña y Mediana Empresa (CEPYME). Crecimiento Empresarial. 

Situación de las PYMEs en España comparada con la de otros países europeos. Alternativas para facilitar 

el crecimiento de las PYMEs españolas. Edición noviembre 2023. Pág. 9 
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ambiente, están incrementando los costes para las empresas y restringiendo 

el crecimiento empresarial 6. 

También el absentismo es un problema cada vez mayor (en 2022 se 

perdieron de media 113 horas anuales de trabajo por cada asalariado), esto 

afecta más a las PYMEs porque al tener pocos trabajadores, la ausencia de 

un solo trabajador impacta considerablemente en el funcionamiento de la 

empresa 7.  

Los motivos descritos provocan que las PYMEs sean menos rentables, lo 

que impide a estas empresas reinvertir sus beneficios para financiar su 

crecimiento. 

Por lo tanto, los poderes públicos deben adoptar una serie de medidas que 

promuevan la creación de un entorno adecuado para que estas empresas 

puedan crecer, para ello deben flexibilizar las barreras que limitan el 

crecimiento empresarial.  

Ante el contexto descrito y la ausencia de estudios sobre la situación de 

las empresas de nuestra provincia, desde la Confederación de Asociaciones 

Empresariales de Burgos (FAE), hemos querido hacer un análisis de la 

situación de las empresas ubicadas en nuestra provincia y abordar un estudio 

sobre la estructura del tejido empresarial burgalés para conocer de primera 

mano en qué situación nos encontramos. 

 

 

 

 

 

                                                   
6 Ibid. Pág. 3 
7 Ibid. Pág. 23 
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2. ESTUDIO DEL ESTADO DEL TEJIDO EMPRESARIAL 

BURGALÉS. OBJETIVOS Y METODOLOGÍA 

2.1. Objetivos 

Como se ha mencionado en el apartado anterior, el objetivo general de 

este estudio es obtener una imagen del estado de las empresas ubicadas en la 

provincia de Burgos.  

Este objetivo general de estudio se ha concretado a través del análisis de 

los siguientes indicadores: 

 Tamaño de las empresas: número de asalariados. 

 La condición jurídica de las empresas: sociedades anónimas, 

sociedades de responsabilidad limitada y otras formas jurídicas. 

 Las actividades principales a las que se dedican las empresas 

(diferenciando entre los municipios de la provincia). 

 Nacimiento y disolución de empresas (constitución y disolución de las 

sociedades mercantiles). 

 Procedimientos concursales. 

 Comparación del tamaño de las empresas burgalesas con las empresas 

de las siguientes localizaciones: La Rioja, Álava, Valladolid y Madrid. 

 

2.2. Metodología 

Para realizar el estudio de los indicadores mencionados, se ha utilizado 

los datos proporcionados por el Instituto Nacional de Estadística (INE) en 

el Directorio Central de Empresas (DIRCE) a nivel nacional, autonómico 

y local. Esta estadística tiene periodicidad anual y para este documento se 

han utilizado los datos que corresponden al intervalo de 1 de enero de 2019 

a 2022. De esta fuente hemos obtenido información sobre las empresas 
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activas en la provincia, su condición jurídica, el número de asalariados, la 

actividad principal a la que se dedican (con datos de los municipios de la 

provincia), y las altas y bajas de las sociedades mercantiles.  

La información ofrecida por el INE hace referencia al número de 

empresas que tienen su sede en los municipios de la provincia de Burgos.  

Asimismo, en cuanto al desglose por actividad económica, el INE no 

tiene en cuenta a las empresas que se dedican a la agricultura. Por este 

motivo, se utilizarán los datos de empresas inscritas en la Seguridad Social 

a enero de 2022, aun así, como los datos de agricultura no se pueden utilizar 

para extraer conclusiones junto con el resto de sectores de actividad, ya que 

los datos no son equiparables, se va a excluir la agricultura de este estudio 

(aunque en un apartado mencionaremos brevemente datos de la agricultura 

en nuestra provincia). 

Por último, se ha utilizado para la elaboración de este documento, datos 

recogidos en informes y artículos especializados en las PYMEs (CEPYME). 
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3. BREVE APRECIACIÓN DEL SECTOR AGRARIO EN 

LA PROVINCIA DE BURGOS 

Como ya hemos mencionado anteriormente, el INE no recoge datos sobre 

el número de empresas que se dedican a la agricultura y ganadería. Al 

respecto sólo ofrece datos sobre el número de explotaciones agrarias y 

ganaderas que hay en la provincia. Sin embargo, estos datos no se pueden 

considerar equiparables a los del resto de empresas de otros sectores, por eso 

se va a excluir el sector primario de este estudio. 

De esta forma, en este apartado se van a ofrecer ciertos datos 

proporcionados por la Seguridad Social en cuanto al número de empresas 

inscritas en el Sistema Especial Agrario.  

A inicios de 2023, en la provincia de Burgos existían 571 empresas 

inscritas en el sistema especial agrario de la Seguridad Social, la misma cifra 

que en 2022, lo que supone un incremento del 6,13% respecto a 2021, que 

había 538 empresas inscritas, permitiendo alcanzar los datos más altos de la 

última década.  

En el polo opuesto, la mayor caída en el número de empresas inscritas se 

produjo en el año 2019, año en el que ocurrió un descenso de - 5,48% 

respecto al año anterior (de 566 empresas del 2018 a las 535 empresas 

inscritas en 2019). 
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Gráfico 1. Número de empresas inscritas en el Sistema Especial Agrario en la 

provincia de Burgos 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del Ministerio de Trabajo y Economía Social. Estadística de 

Empresas Inscritas en la Seguridad Social por sector de actividad y provincia. Datos de 2015- últimos de 2023 
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4. TEJIDO EMPRESARIAL DE LA PROVINCIA DE 

BURGOS EN EL PERIODO 2019-2022 

4.1. NÚMERO DE EMPRESAS 

A continuación, en este apartado se procede a realizar un análisis del 

tejido empresarial burgalés en el periodo 2019-2022. Para ello se utilizan 

distintos indicadores que nos servirán para determinar cuál es el perfil 

general de las empresas de nuestra provincia. 

El número de empresas en la provincia a fecha de 2019, era de 25.857, 

mientras que, en el 2020 el número de empresas se redujo un 1,02%, 

ubicándose la cifra en 25.593 empresas. Este descenso continuó en el año 

2021, cuando el número de empresas disminuyó un 1,39%, alcanzando la 

cifra más baja de este periodo con 25.238 empresas. Sin embargo, en 2022 

esta tendencia cambia y el total de empresas activas en la provincia de 

Burgos aumentó un 0,61% durante 2022 y se ubicó en 25.391 empresas. 

4.2. PESO RELATIVO 

Estas empresas en 2022 representaban el 0,74% del total de empresas 

nacionales (descendió en comparación con 2021, cuando representaba el 

0,75% del total nacional) y un 16,10% del total de empresas de Castilla y 

León (aumentó en comparación con el año anterior, cuando representaba el 

16,06% del total autonómico).  

4.3. PRODUCTO INTERIOR BRUTO (PIB) 

En términos de Producto Interior Bruto (PIB), las empresas burgalesas 

supusieron en 2019 y 2020 una media del 0,85% del PIB nacional y del 

17,61% del PIB de Castilla y León8.  

                                                   
8 Los datos del INE sobre la contabilidad de las provincias solo se recogen hasta el año 2020. En el caso de 

las Comunidades Autónomas los datos del 2020 son provisionales y los de 2021 son un avance. Por este 

motivo no se pueden obtener datos más actualizados. 
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De todo lo anterior se concluye que en el periodo 2019-2022, la tendencia 

del número de empresas en la provincia de Burgos es descendente desde el 

año 2019 hasta 2021, año en el que el número de empresas aumenta, aunque 

no se vuelve a alcanzar las cifras presentadas en el año 2019. Véase el 

Gráfico N.º 3 para observar la evolución. 

Gráfico N.º 2. Número de empresas burgalesas en el periodo 2019-2022 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2019- 2022 Empresas por provincia. 

En los siguientes apartados analizaremos las empresas burgalesas según 

una serie de indicadores. 

4.4. LA DISTRIBUCIÓN POR TAMAÑO (NÚMERO DE 

ASALARIADOS) 

4.4.1. Situación en el año 2022 

Según el DIRCE del INE, en 2022, la provincia de Burgos tenía 25.391 

empresas 9, de las cuales, 25.367 son PYMEs (menos de 250 trabajadores) y 

representan el 99,91% del total de empresas de la provincia; mientras que, 

                                                   
9 Hay que tener en cuenta que en el DIRCE no aparecen registradas las empresas activas que no tengan su 

sede social en Burgos, si estuvieran incluidas, el número de empresas sería más elevado. Son datos locales. 
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sólo 24 empresas son grandes, lo que únicamente representa el 0,09% del 

total de empresas de la provincia. 

Del total de empresas, 14.753 empresas burgalesas no emplearon a 

ningún asalariado en 2022, cifra que supone el 58,10% del total. 

Además, otras 6.547 (el 25,78% del total) emplearon de 1 a 2 

trabajadores. Por lo tanto, si sólo tenemos en cuenta estos dos grupos, el 

83,89% de las empresas tenían dos o menos asalariados. Si aumentamos el 

computó a empresas con menos de 10 trabajadores, la cifra asciende a 24.303 

empresas (el 95,72% del total). 

Por tanto, los autónomos puramente dichos suponen algo más de la mitad 

del total de las empresas (58,10%); las PYMEs con asalariados representan 

el 41,81% del total de empresas (las microempresas son el 37,61%, las 

pequeñas el 3,68%, y las medianas el 0,52%). Sólo el 0,09% de las empresas 

son grandes. 

Por lo tanto, se aprecia que el tejido empresarial de Burgos se caracteriza 

por tener un elevado número de trabajadores autónomos y 

microempresas con plantillas conformadas por menos de 10 trabajadores. 

Mientras que existe un escaso número de grandes empresas que empleen 

a muchos trabajadores. Véase la Tabla Nº.2 y Gráfico Nº.3.  

Tabla N.º3. Distribución del número de empresas burgalesas por tamaño 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por provincia y estrato de 

asalariados  

 

Nº Empresas en 2022 %

Autónomos sin asalariados 14.753 58,10%

Microempresas 9.550 37,612%

Pequeñas 933 3,67%

Medianas 131 0,52%

Grandes 24 0,09%

Total 25.391 100%
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Gráfico N.º3. Distribución del número de empresas burgalesas por tamaño 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por provincia y estrato de 

asalariados 

Estos datos de la provincia son similares a los obtenidos en Castilla y 

León, ya que el 55,63% son autónomos sin asalariados, un 44,29% son 

PYMEs con asalariados (1-249), y sólo un 0,09% son grandes empresas. 

Véase la Tabla Nº.5 y Gráfico Nº.4. 

Tabla N.º 4. Empresas en Castilla y León por asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por CC. AA, actividad 

principal (grupos CNAE 2009) y estrato de asalariados 

 2022

Total 157.730

Sin asalariados 87.743

De 1 a 2 43.923

De 3 a 5 14.449

De 6 a 9 5.583

De 10 a 19 3.358

De 20 a 49 1.868

De 50 a 99 434

De 100 a 199 214

De 200 a 249 22

De 250 a 999 101

De 1000 a 4999 31

De 5000 o más asalariados 4

 % del total

Autónomos sin asalariados 55,63%

Microempresas 40,55%

Pequeñas 3,31%

Medianas 0,42%

Grandes 0,09%

Total 100,00%
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Gráfico N.º. 4. Empresas en Castilla y León por asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por CC. AA, actividad 

principal (grupos CNAE 2009) y estrato de asalariados 

 

Asimismo, a nivel nacional se aprecian datos similares: el 56,62% son 

autónomos sin asalariados, el 39,08% son microempresas, el 3,58% son 

pequeñas empresas, el 0,58% son medianas y sólo el 0,14% son grandes 

empresas. 

Tabla N.º. 5. Empresas a nivel nacional en función de su tamaño 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por a nivel nacional y 

estrato de asalariados 

 

 

 

 Nº Empresas en 2022 %

Autónomos sin asalariados 1.942.319 56,62%

Microempresas 1.340.792 39,08%

Pequeñas 122.838 3,58%

Medianas 19.994 0,58%

Grandes 4.720 0,14%

Total 3.430.663 100,00%
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Gráfico N.º. 5. Empresas a nivel nacional en función de su tamaño 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por a nivel nacional y 

estrato de asalariados 

 

4.4.2. Evolución de la situación en el periodo 2019-2022 

Se puede observar que en casi todos los estratos de asalariados el número 

de empresas es parecido, con ligeros aumentos o disminuciones en función 

del año. Sobre todo, destacan las variaciones en el año 2020, pero hay que 

tener en cuenta que los datos de 2019 10 son difíciles de comparar cuando se 

sigue una estratificación diferente, sobre todo esto afecta a las grandes 

empresas. Sin embargo, si tomamos como base el año 2019 y lo comparamos 

con 2022, se observa que la mayoría de los estratos de asalariados sufre 

disminuciones, aunque destaca el incremento del 140% del número de 

grandes empresas (250 o más asalariados). Sin embargo, este elevado 

aumento se debe, como ya se ha explicado, al cambio de metodología en el 

INE y no a un suceso real. 

                                                   
10 El INE utiliza para el año 2019 una antigua estratificación, de 200 a 499 asalariados y de 500 a 999 

asalariados, en vez de utilizar la nueva estratificación que utiliza a partir del año 2020, de 200 a 249 

asalariados y de 250 a 999 asalariados. 
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En el caso de los autónomos sin asalariados, su evolución es negativa, 

ya que en 2020 y 2021 experimentaron descensos (- 1,04% y - 1,77%, 

respectivamente), aunque la situación mejora en el año 2022, cuando se 

comienza a recuperar su número ascendiendo a 14.753, lo que supone un 

incremento del 2,13% respecto al año anterior. 

A continuación, se va a desarrollar el número de PYMEs con asalariados 

(micropymes, pequeñas y medianas empresas), que en conjunto sufrieron 

un descenso interanual en 2022 de - 1,47%, siendo peor resultado que el 

obtenido en los dos años anteriores (descenso de - 0,82% en 2021 y de - 

1,13% en 2020). Este descenso tiene una intensidad diferente según el 

tamaño de las empresas 

En el caso de las microempresas, llevan desde 2019 descendiendo en 

número, siendo 2022 el año en el que experimentaron una mayor caída (un   

- 1,84% menos respecto al año anterior) en comparación con 2021 (caída del 

- 0,44%) y 2020 (caída del - 1,25%).  

Por otro lado, las pequeñas empresas vieron reducido su número en los 

años 2020, pero sobre todo en 2021 (descenso del - 4,48%), aunque en el año 

2022 se produce una gran recuperación (incremento de 4,25%), ascendiendo 

el número de empresas a 933, casi alcanzando las 938 que había en 2019.  

En el caso de las medianas empresas, obtuvieron descensos en 2021 y 

2022, aunque en ese último año el descenso fue mucho más agravado (de - 

11,49%), y si comparamos las cifras con el año 2019, se observa una 

reducción en estos tres años de un - 13,25% del número de este tipo de 

empresa, por lo que se convierte en el tamaño de empresa que se ha visto 

más afectado en este periodo. 

Por último, las grandes empresas son difíciles de medir, ya que en 2019 

se cambió la estratificación utilizada por el INE. Si sólo analizamos el 

periodo 2020-2022 con la nueva estratificación del INE, se observa que el 
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número de grandes empresas pasa de ser 25 en 2020 a 24 en 2021, lo que 

supone un descenso del – 4%. 

Por lo tanto, en 2022 hay 371 PYMEs menos que hace 3 años, lo que 

equivale a un retroceso de 3,38%, por lo que sigue habiendo menos PYMEs 

que antes de la pandemia. 

Todos estos datos y su evolución pueden observarse en la Tabla Nº.6. 

Tabla N.º6. Número de empresas activas en la provincia de Burgos en el periodo 

2019-2022 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2019-2022. Empresas por provincia y 

estrato de asalariados 

4.4.3. Locales por sector económico y estrato de asalariados 

A continuación, en este apartado se va a proceder a analizar los locales 

que tienen las empresas (hace referencia a las instalaciones donde desarrollan 

sus actividades económicas) en función del número de asalariados que 

empleen, y también se tendrá en cuenta la actividad económica a la que se 

dedican. Esto nos permitirá evaluar la relación que existe entre la actividad 

a la que se dedican las empresas y el tamaño que estas tienen (número de 

asalariados).  

 2022 2021 2020 2019* 2022 2021 2020* 2019-2022

Total 25.391 25.238 25.593 25.857 0,61% -1,39% -1,02% -1,80%

Sin asalariados 14.753 14.446 14.707 14.862 2,13% -1,77% -1,04% -0,73%

De 1 a 2 6.547 6.707 6.657 6.782 -2,39% 0,75% -1,84% -3,47%

De 3 a 5 2.126 2.158 2.149 2.206 -1,48% 0,42% -2,58% -3,63%

De 6 a 9 877 864 966 908 1,50% -10,56% 6,39% -3,41%

De 10 a 19 562 535 566 557 5,05% -5,48% 1,62% 0,90%

De 20 a 49 371 360 371 381 3,06% -2,96% -2,62% -2,62%

De 50 a 99 91 98 106 95 -7,14% -7,55% 11,58% -4,21%

De 100 a 199 36 40 40 38 -10,00% 0,00% 5,26% -5,26%

De 200 a 249   *(De 200 a 499) 4 10 6 18 -60,00% 66,67% -66,67% -77,78%

De 250 a 999  *(De 500 a 999) 18 15 19 4 20,00% -21,05% 375,00% 350,00%

De 1000 a 4999 6 5 6 6 20,00% -16,67% 0,00% 0,00%

De 5000 o más asalariados 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PYME sin asalariados 14.753 14.446 14.707 14.862 2,13% -1,77% -1,04% -0,73%

Microempresas (1-9 asalariados) 9.550 9.729 9.772 9.896 -1,84% -0,44% -1,25% -3,50%

Pequeñas (10-49 asalariados) 933 895 937 938 4,25% -4,48% -0,11% -0,53%

Medianas (50-249 asalariados) 131 148 152 151 -11,49% -2,63% 0,66% -13,25%

Grandes (250 o más asalariados) 24 20 25 10 20,00% -20,00% 150,00% -4,00%

Pymes con asalariados (1-249 asalariados) 10.614 10.772 10.861 10.985 -1,47% -0,82% -1,13% -3,38%

Nº Empresas Tasa de variación interanual
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Respecto a los locales donde las empresas burgalesas desarrollaron su 

actividad, existían 29.870 locales establecidos a lo largo de toda la provincia 

de Burgos durante el año 2022. 

En la línea del perfil de las empresas, la mayor parte de los locales de la 

provincia no cuentan con asalariados, en concreto, 17.423 (el 58,33% del 

total) de los locales no emplearon a ningún asalariado. Adicionalmente, otro 

24,40% de los locales sólo emplearon de 1 a 2 trabajadores.  

Tabla N.º7. Número de locales y empresas burgalesas en 2022 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Datos de 2022. Locales por provincia, actividad 

principal (divisiones CNAE 2009) y estrato de asalariados. 

Tabla N.º8. Locales en la provincia de Burgos, por sector económico y estrato de 

asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Locales por provincia, actividad 

principal (divisiones CNAE 2009) y estrato de asalariados. 

 

 

 

 

 

 

 

 Nº Locales % Nº de Empresas %

TOTAL 29.870 100,00% 25.391 100,00%

Sin asalariados 17.423 58,33% 14.753 58,10%

De 1 a 2 7.287 24,40% 6.547 25,78%

De 3 a 5 2.623 8,78% 2.126 8,37%

De 6 a 9 1.127 3,77% 877 3,45%

De 10 a 19 757 2,53% 562 2,21%

De 20 a 49 425 1,42% 371 1,46%

De 50 a 99 129 0,43% 91 0,36%

De 100 o más 99 0,33% 64 0,25%

     Total % Industria % Construcción % Servicios %

Sin asalariados 17.423 58,33% 707 32,52% 2.291 60,54% 14.425 60,33%

De 1 a 9 11.037 36,95% 1.050 48,30% 1.357 35,86% 8.630 36,09%

De 10 a 49 1.182 3,96% 317 14,58% 132 3,49% 733 3,07%

De 50 o más 228 0,76% 100 4,60% 4 0,11% 124 0,52%
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Gráfico N.º6. Locales en la provincia de Burgos, por sector económico y estrato de 

asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Datos 2022 Locales por provincia, actividad principal 

(divisiones CNAE 2009) y estrato de asalariados. 

En cuanto a la evolución en el periodo 2019-2022, el número de locales 

ha aumentado en 2022 respecto al año anterior en todos los sectores de 

actividad (0,92% en los servicios, 0,53% en la construcción y un 0,05% en 

la industria).  

En el caso de los locales grandes que emplean a 50 o más asalariados, en 

todos los sectores el número descendió en los años 2021 y 2022, volviendo 

a sufrir una caída mayor los locales del sector de la construcción, con 

descensos de - 33,33% en esos dos años. Después del sector de la 

construcción, el segundo más afectado en esos dos años fue el de locales que 

se dedicaban a los servicios, con caídas de - 11,41% en 2021 y de - 6,06% 

en 2022. Sin embargo, los grandes locales de la industria, a pesar de 

descender en número, experimentaron los impactos negativos con una menor 

intensidad a la sufrida por los servicios y la construcción, y es que los 

descensos fueron de - 7,89% en 2021 y de - 4,76% en 2022. Para ver todas 

las variaciones por tramos de asalariados más detallados, véase en la Tabla 

N.º 9.  
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Por lo tanto, en 2022 todos los sectores incrementaron el número de 

locales sin asalariados (un 3,09% en los servicios, un 2,61% en la industria, 

y un 0,57% en la construcción), experimentándose una recuperación, ya que 

en los años 2021 y 2020 el número de locales sin asalariados había estado 

disminuyendo constantemente en todos los sectores, aun así, el sector de la 

construcción es el que sufrió un impacto negativo mayor (una caída del - 

8,49% en 2020 y de - 3,43% en 2021). 

Tabla N.º 9. Evolución del número de locales de la provincia por actividad 

principal y número de asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Datos de 2022. Locales por provincia, actividad 

principal (divisiones CNAE 2009) y estrato de asalariados. 

4.5. DISTRIBUCIÓN POR SECTOR DE ACTIVIDAD 

4.5.1. Situación en 2022 

Por sectores de actividad, de las 25.391 empresas activas en la provincia, 

el sector servicios es el que cuenta con un mayor número de empresas, 

concretamente 20.397, que representan el 80,33% del total.  

Según el INE, este sector incluye a las empresas que se dedican al 

comercio, transporte, hostelería, información y comunicaciones, actividades 

financieras y de seguros, actividades inmobiliarias, actividades profesionales 

y técnicas, educación, sanidad y servicios sociales, y otros servicios 

personales. 

Dentro de este sector, destacan el comercio, transporte y hostelería, que 

cuenta con 8.836 empresas en la provincia que se dedican a esta actividad, 

cifra que representa el 34,80% del total de empresas. También destacan las 

2022 2021 2020 2019 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2019 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2019 2022 2021 2020

TOTAL 2.174 2.173 2.182 2.224 0,05% -0,41% -1,89% 3.784 3.764 3.856 4.103 0,53% -2,39% -6,02% 23.912 23.695 24.616 24.491 0,92% -3,74% 0,51%

Sin asalariados 707 689 691 713 2,61% -0,29% -3,09% 2.291 2.278 2.359 2.578 0,57% -3,43% -8,49% 14.425 13.992 14.215 14.505 3,09% -1,57% -2,00%

De 1 a 2 566 580 564 589 -2,41% 2,84% -4,24% 965 949 938 969 1,69% 1,17% -3,20% 5.756 6.011 5.973 6.081 -4,24% 0,64% -1,78%

De 3 a 5 280 298 293 305 -6,04% 1,71% -3,93% 273 278 313 307 -1,80% -11,18% 1,95% 2.070 2.069 2.040 2.057 0,05% 1,42% -0,83%

De 6 a 9 204 198 220 206 3,03% -10,00% 6,80% 119 125 114 115 -4,80% 9,65% -0,87% 804 779 887 865 3,21% -12,18% 2,54%

De 10 a 19 188 170 174 172 10,59% -2,30% 1,16% 81 77 80 85 5,19% -3,75% -5,88% 488 460 494 522 6,09% -6,88% -5,36%

De 20 a 49 129 133 126 134 -3,01% 5,56% -5,97% 51 51 43 42 0,00% 18,60% 2,38% 245 252 278 277 -2,78% -9,35% 0,36%

De 50 a 99 50 51 56 53 -1,96% -8,93% 5,66% 4 5 7 6 -20,00% -28,57% 16,67% 75 79 95 89 -5,06% -16,84% 6,74%

De 100 o más 50 54 58 52 -7,41% -6,90% 11,54% 0 1 2 1 -100,00% -50,00% 100,00% 49 53 54 58 -7,55% -1,85% -6,90%

Sin asalariados 707 689 691 713 2,61% -0,29% -3,09% 2.291 2.278 2.359 2.578 0,57% -3,43% -8,49% 14.425 13.992 14.215 14.505 3,09% -1,57% -2,00%

De 1 a 9 1.050 1.076 1.077 1.100 -2,42% -0,09% -2,09% 1.357 1.352 1.365 1.391 0,37% -0,95% -1,87% 8.630 8.859 8.900 9.003 -2,58% -0,46% -1,14%

De 10 a 49 317 303 300 306 4,62% 1,00% -1,96% 132 128 123 127 3,13% 4,07% -3,15% 733 712 772 799 2,95% -7,77% -3,38%

De 50 o más 100 105 114 105 -4,76% -7,89% 8,57% 4 6 9 7 -33,33% -33,33% 28,57% 124 132 149 147 -6,06% -11,41% 1,36%

De 0 a 9 1.757 1.765 1.768 1.813 -0,45% -0,17% -2,48% 3.648 3.630 3.724 3.969 0,50% -2,52% -6,17% 23.055 22.851 23.115 23.508 0,89% -1,14% -1,67%

Tasa de variación

SERVICIOS

Tasa de variación

INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN

Tasa de variación



26 
 

actividades profesionales y técnicas, a las que se dedica el 12,24% de las 

empresas burgalesas, seguida de la educación, sanidad y servicios sociales 

con el 6,50% de las empresas. 

Al margen del sector servicios, el de la construcción ocupa la segunda 

posición en cuanto a empresas que pertenecen a este, ascendiendo a 3.289 

las empresas del sector de la construcción (el 12,95% del total). 

Por último, el sector de la industria es en el que existe un menor número 

de empresas que se dediquen a él, ya que únicamente el 6,71% de las 

empresas burgalesas se dedican a la industria. Hay que destacar que más de 

1.700 empresas de nuestra provincia se dedican al sector industrial. 

Tabla Nº10. Empresas activas en la provincia de Burgos, por actividad económica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas activas por provincia y 

actividad principal 

Por lo tanto, como ya se ha expuesto en el primer apartado con los locales, 

existe una correlación entre el tamaño de la empresa y el sector en el que 

realizan su actividad económica. Así, las pequeñas empresas se concentran 

en el sector servicios y las grandes empresas en el sector industrial.  

4.5.2. Situación en el periodo 2019-2022 

Si comparamos los datos del periodo de 2019 a 2022, se observa que en 

todos los sectores hay una disminución del número de empresas, siendo este 

descenso mayor en la construcción (-8,41%), seguido de la industria (-4%), 

 Nº Empresas 2022 % 

TOTAL 25.391 100,00%

Industria 1.705 6,71%

Construcción 3.289 12,95%

Servicios 20.397 80,33%

Comercio, transporte y hostelería 8.836 34,80%

Información y comunicaciones 225 0,89%

Actividades financieras y de seguros 473 1,86%

Actividades inmobiliarias 1.412 5,56%

Actividades profesionales y técnicas 3.109 12,24%

Educación, sanidad y servicios sociales 1.651 6,50%

Otros servicios personales 4.691 18,48%
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y, por último, el sector de los servicios (-0,45%). Dentro de los servicios hay 

diferencias entre las actividades, destaca el incremento del número de 

empresas que se dedican a la información y comunicaciones (7,14%), 

actividades inmobiliarias (6,81%), educación, sanidad y servicios sociales 

(4,63%) y otros servicios personales (7%), estas actividades contrastan con 

los descensos sufridos por el comercio, transporte y hostelería (-5,07%) y 

actividades profesionales y técnicas (-3,39%).  

Tabla N.º 11. Empresas activas en la provincia de Burgos por sector económico 

 

Fuente: Elaboración propia con datos INE. DIRCE. Datos 2019-2022. Empresas por provincia y 

actividad principal 

Respecto a la evolución del número de empresas por sectores en el año 

2022, el sector servicios es el que más creció, con un incremento del 0,78% 

en general, destacando el gran crecimiento de la mayor parte de las 

actividades del sector, como, por ejemplo, las empresas de la información y 

comunicación (incremento del 5,83%). En cambio, las que sufrieron un 

descenso en 2022 fueron el comercio, transporte y hostelería (-0,98%).  

También las empresas del sector de la construcción, obtuvieron un 

incremento del 0,67% respecto al año anterior.  

Sin embargo, las empresas del sector industrial sufrieron un descenso 

del -1,50%. Véase en la Tabla N.º. 13. 

 

 

 

 2022 % 2021 % 2020 % 2019 % 2022 2021 2020 2019-2022

TOTAL 25.391 25.238 25.593 25.857 0,61% -1,39% -1,02% -1,80%

Industria 1.705 6,71% 1.731 6,86% 1.731 6,76% 1.776 6,87% -1,50% 0,00% -2,53% -4,00%

Construcción 3.289 12,95% 3.267 12,94% 3.329 13,01% 3.591 13,89% 0,67% -1,86% -7,30% -8,41%

Servicios 20.397 80,33% 20.240 80,20% 20.533 80,23% 20.490 79,24% 0,78% -1,43% 0,21% -0,45%

Comercio, transporte y hostelería 8.836 34,80% 8.923 35,36% 9.132 35,68% 9.308 36,00% -0,98% -2,29% -1,89% -5,07%

Información y comunicaciones 225 0,89% 213 0,84% 209 0,82% 210 0,81% 5,63% 1,91% -0,48% 7,14%

Actividades financieras y de seguros 473 1,86% 455 1,80% 463 1,81% 470 1,82% 3,96% -1,73% -1,49% 0,64%

Actividades inmobiliarias 1.412 5,56% 1.357 5,38% 1.353 5,29% 1.322 5,11% 4,05% 0,30% 2,34% 6,81%

Actividades profesionales y técnicas 3.109 12,24% 3.127 12,39% 3.187 12,45% 3.218 12,45% -0,58% -1,88% -0,96% -3,39%

Educación, sanidad y servicios sociales 1.651 6,50% 1.600 6,34% 1.634 6,38% 1.578 6,10% 3,19% -2,08% 3,55% 4,63%

Otros servicios personales 4.691 18,48% 4.565 18,09% 4.555 17,80% 4.384 16,95% 2,76% 0,22% 3,90% 7,00%

Nº Empresas de la provincia de Burgos Tasa de variación
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Gráfico N.º7. Variación anual de las empresas en 2022, por sector económico 

 

Fuente: Elaboración propia con datos INE. DIRCE. Datos 2021 y 2022. Empresas activas por provincia y 

actividad principal 

4.5.3. Empresas por municipios de la provincia de Burgos y actividad 

principal 

En este apartado vamos a analizar el número de empresas que hay en los 

371 municipios de la provincia de Burgos y cuál es la actividad principal a 

la que se dedican. 

Para no extendernos en los resultados y poder sacar conclusiones 

significativas, vamos a agrupar los datos en base a los siguientes núcleos de 

población: Burgos ciudad, Miranda de Ebro, Aranda de Duero y el resto de 

municipios 11. 

4.5.3.1. Situación en 2022 

Del total de empresas de la provincia, el 49,68% de las empresas se 

localizan en la ciudad de Burgos, el 7,52% en Miranda de Ebro, el 8,99% en 

Aranda de Duero y el 33,81% en el resto de municipios de la provincia. 

Si los datos los ofrecemos en función de la actividad principal a la que se 

dedican las empresas, podemos observar respecto a la industria, que el 

                                                   
11 El INE no ofrece los datos de las empresas de todos los municipios de la provincia de Burgos, ni desglosa 

por la actividad económica a la que se dedican, esto se debe a que tienen poca población. Por este motivo 

agrupamos estos municipios pequeños para sacar conclusiones. 
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46,86% en el resto de municipios (799 empresas), en la ciudad de Burgos se 

ubican el 36,01% de las empresas industriales (614 empresas), el 9,68% en 

Aranda de Duero (165 empresas) y el 7,45% en Miranda de Ebro (127 

empresas). 

Por otro lado, respecto a la construcción, el 45,61% de las empresas de 

la provincia que se dedican a esta actividad se localizan en la ciudad de 

Burgos (1.500 empresas), el 38,86% en el resto de municipios (1.278 

empresas), el 9,15% en Aranda de Duero (301 empresas) el 6,38% en 

Miranda de Ebro (210 empresas). 

Por último, respecto a los servicios, en la ciudad de Burgos se ubican el 

51,48% de las empresas de la provincia que se dedican a esta actividad 

económica (10.500 empresas), el 31,91% en el resto de municipios (6.508 

empresas), el 8,90% en Aranda de Duero (1.816 empresas), el 7,71% en 

Miranda de Ebro (1.573 empresas).  

Tabla N.º12. Empresas burgalesas por municipios y actividad principal 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por municipio y actividad 

principal 

Nº % Nº % Nº % Nº %

TOTAL 12.614 49,68% 1.910 7,52% 2.282 8,99% 8.585 33,81%

Industria 614 36,01% 127 7,45% 165 9,68% 799 46,86%

Construcción 1.500 45,61% 210 6,38% 301 9,15% 1.278 38,86%

Servicios 10.500 51,48% 1.573 7,71% 1.816 8,90% 6.508 31,91%

Comercio, transporte y hostelería 4.010 45,38% 766 8,67% 934 10,57% 3.126 35,38%

Información y comunicaciones 158 70,22% 15 6,67% 15 6,67% 37 16,44%

Actividades financieras y de seguros 272 57,51% 56 11,84% 37 7,82% 108 22,83%

Actividades inmobiliarias 817 57,86% 138 9,77% 126 8,92% 331 23,44%

Actividades profesionales y técnicas 1.955 62,88% 230 7,40% 265 8,52% 659 21,20%

Educación, sanidad y servicios sociales 1.006 60,93% 132 8,00% 168 10,18% 345 20,90%

Otros servicios personales 2.282 48,65% 236 5,03% 271 5,78% 1.902 40,55%

Número y Porcentaje de empresas de la provincia por zonas en 2022

Burgos Miranda Aranda Resto*
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Gráfico N.º8. Distribución de las empresas burgalesas por municipios y actividad. 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por municipio y actividad 

principal 

4.5.3.2. Situación a lo largo del periodo 2019-2022 

Sobre la evolución del número de empresas en el caso de la ciudad de 

Burgos, obtenemos los siguientes datos:  

o En el año 2022, el número de empresas de esta zona se incrementó un 

0,32%, destacándose por actividad principal los servicios, que 

aumentaron un 0,55%, mientras que las empresas que se dedican a la 

industria y la construcción se redujeron un -2,07% y -0,27% 

respectivamente. 

o En los años 2020 y 2021 el número de empresas disminuyó respecto a 

los años anteriores, en 2020 fue un -1,59% y en 2021 un -1,58% 

debido al impacto de la crisis económica provocada por el COVID-

19. Entre los sectores más afectados por este descenso destaca la 



31 
 

construcción en el año 2020 (-8,84%) y los servicios en el año 2021 (-

1,66%).  

Tabla N.º. 13.  Empresas por actividad en Burgos ciudad 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2019-2022. Empresas por municipio y 

actividad principal 

En relación a los datos de las empresas ubicadas en Miranda de Ebro, 

cabe mencionar los siguientes datos:  

o En el año 2022, el número de empresas de esta localidad fue el mismo 

que en 2021, debido a que el número de empresas que se dedican a los 

servicios aumentó un 0,51%, aunque las de la industria y la 

construcción disminuyeron un -3,79% y un -1,41%, respectivamente. 

o Al igual que en la ciudad de Burgos, las empresas de Miranda 

sufrieron en los años 2020 y 2021 una reducción en su número, de un 

-1,69% y -3,63% respectivamente. Las empresas más afectadas en 

estos años fueron las que se dedicaban a la construcción, que 

experimentaron disminuciones del -16,48% (2020) y del -6,58% 

(2021).  

 

 

 

 

 2022 2021 2020 2019-2022

TOTAL 0,32% -1,58% -1,59% -2,83%

Industria -2,07% -0,48% -2,02% -4,51%

Construcción -0,27% -1,51% -8,84% -10,45%

Servicios 0,55% -1,66% -0,42% -1,54%

Comercio, transporte y hostelería -1,13% -1,70% -3,15% -5,87%

Información y comunicaciones 6,76% 0,00% 0,68% 7,48%

Actividades financieras y de seguros 3,42% -3,31% -1,45% -1,45%

Actividades inmobiliarias 3,16% -2,46% 3,05% 3,68%

Actividades profesionales y técnicas -0,76% -1,40% -1,87% -3,98%

Educación, sanidad y servicios sociales 2,76% -3,55% 4,21% 3,29%

Otros servicios personales 2,10% -0,58% 2,98% 4,54%

Tasa de variación BURGOS CIUDAD
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Tabla N.º. 14. Empresas por actividad en Miranda de Ebro 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2019-2022. Empresas por municipio y 

actividad principal 

Por otro lado, las empresas ubicadas en Aranda de Duero reflejan los 

siguientes datos: 

o En el año 2022, el número de empresas de esta localidad experimentó 

un incremento del 1,42%, destacando el crecimiento de la cifra de 

empresas de la construcción (5,61%) y los servicios (1,06%), cifras 

que contrastan con el descenso de las empresas industriales (-1,79%). 

o Al igual que las dos localidades anteriores, aunque con un menor 

impacto negativo, en los años 2020 y 2021 las empresas de Aranda de 

Duero sufren una reducción en su número, de un -0,40% y -0,31% 

respectivamente. La pandemia del COVID-19 tuvo un mayor impacto 

negativo en las empresas de la construcción en 2020 (-3,46%) y en las 

de los servicios en 2021 (-0,72%).  

 

 

 

 

 

 2022 2021 2020 2019-2022

TOTAL 0,00% -3,63% -1,69% -5,26%

Industria -3,79% -1,49% -1,47% -6,62%

Construcción -1,41% -6,58% -16,48% -23,08%

Servicios 0,51% -3,40% 0,81% -2,12%

Comercio, transporte y hostelería -0,65% -4,81% -1,34% -6,70%

Información y comunicaciones 7,14% -17,65% 0,00% -11,76%

Actividades financieras y de seguros 7,69% -3,70% 3,85% 7,69%

Actividades inmobiliarias 0,73% 5,38% 6,56% 13,11%

Actividades profesionales y técnicas -0,43% -6,85% 1,22% -6,12%

Educación, sanidad y servicios sociales 1,54% -0,76% 1,55% 2,33%

Otros servicios personales 2,61% 0,00% 4,07% 6,79%

Tasa de variación MIRANDA DE EBRO
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Tabla N.º. 15. Empresas por actividad en Aranda de Duero 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2019-2022. Empresas por municipio y 

actividad principal 

Por último, cabe mencionar la evolución de las empresas en el resto de 

los municipios de la provincia de Burgos, obteniéndose como resultado:  

o En el año 2022, el número de empresas de esta localidad también 

experimentó un incremento del 0,95%, destacando el crecimiento de 

la cifra de empresas de la construcción (1,03%) y los servicios 

(1,13%), cifras que contrastan con el descenso de las empresas 

industriales (-0,62%). 

o Al igual que todas las localidades, los años 2020 y 2021 afectaron 

negativamente al número de las empresas de estos municipios, que 

sufren una reducción en su número, de un -0,17% y -0,86% 

respectivamente. Las empresas de la construcción en 2020 fueron las 

más afectadas (-4,36%) y en 2021 (-2,32%).  

 

 

 

 

 

 2022 2021 2020 2019-2022

TOTAL 1,42% -0,31% -0,40% 0,71%

Industria -1,79% 0,00% -2,33% -4,07%

Construcción 5,61% 2,15% -3,46% 4,15%

Servicios 1,06% -0,72% 0,28% 0,61%

Comercio, transporte y hostelería -0,95% -1,87% -2,24% -4,98%

Información y comunicaciones -16,67% 20,00% -25,00% -25,00%

Actividades financieras y de seguros 5,71% 0,00% -10,26% -5,13%

Actividades inmobiliarias 3,28% 4,27% 0,00% 7,69%

Actividades profesionales y técnicas -0,75% -3,26% 6,15% 1,92%

Educación, sanidad y servicios sociales 9,80% 0,66% 5,56% 16,67%

Otros servicios personales 4,63% 1,97% 4,96% 11,98%

Tasa de variación ARANDA DE DUERO
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Tabla N.º. 16. Empresas por actividad en el Resto de municipios de la provincia de 

Burgos 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2019-2022. Empresas por municipio y 

actividad principal 

Por lo tanto, durante el periodo 2019-2022, todas las zonas de la 

provincia de Burgos, salvo Aranda de Duero, experimentaron descensos, 

aunque de diferente intensidad, siendo Miranda de Ebro la más afectada (-

5,26%), seguida, en segundo lugar, por la ciudad de Burgos (-2,83%) y, por 

último, el resto de municipios (-0,09%). Las tres zonas tienen en común el 

gran impacto negativo que se ha producido en las empresas que se dedican a 

la construcción. 

Tabla N.º17. Variación del número de empresas burgalesas por municipios, en el 

periodo 2019-2022 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2019-2022. Empresas por municipio y 

actividad principal 

4.6. LA DISTRIBUCIÓN POR SU CONDICIÓN JURÍDICA 

4.6.1. Situación en 2022 

La condición jurídica más utilizada por los empresarios burgaleses es la 

persona física, con más de la mitad de las empresas de la provincia. Así 

 2022 2021 2020 2019-2022

TOTAL 0,95% -0,86% -0,17% -0,09%

Industria -0,62% 0,63% -3,15% -3,15%

Construcción 1,03% -2,32% -4,36% -5,61%

Servicios 1,13% -0,76% 1,09% 1,47%

Comercio, transporte y hostelería -0,86% -2,53% -0,28% -3,64%

Información y comunicaciones 12,12% 13,79% 11,54% 42,31%

Actividades financieras y de seguros 2,86% 2,94% -0,97% 4,85%

Actividades inmobiliarias 8,17% 4,08% -0,34% 12,20%

Actividades profesionales y técnicas 0,00% -0,90% -1,77% -2,66%

Educación, sanidad y servicios sociales 2,07% 0,60% 1,51% 4,23%

Otros servicios personales 3,31% 0,99% 4,89% 9,44%

Tasa de variación RESTO MUNICIPIOS

Burgos Miranda Aranda Resto*

TOTAL -2,83% -5,26% 0,71% -0,09%

Industria -4,51% -6,62% -4,07% -3,15%

Construcción -10,45% -23,08% 4,15% -5,61%

Servicios -1,54% -2,12% 0,61% 1,47%

Variación periodo 2019-2022



35 
 

pues, en 2022, 12.955 empresas (el 51,02% del total) que constituyen el 

tejido empresarial burgalés son personas físicas. 

Las sociedades de responsabilidad limitada son las mayoritarias en el 

conjunto de empresas con personalidad jurídica, siendo la segunda condición 

jurídica más utilizada en la provincia, cifra que asciende a 6.919 empresas 

(el 27,25% del total). Le siguen las asociaciones y otros tipos, que 

representan el 15,36% del total. 

En el polo opuesto, se encuentran las sociedades colectivas y 

comanditarias, que no cuentan con presencia en la provincia de Burgos, o 

las sociedades cooperativas, que cuentan con escasa presencia (un 0,55% 

del total de las empresas).  

Además, cabe mencionar a las sociedades anónimas que existen en la 

provincia, cifra que asciende a 481 empresas (el 1,89% del total).  

Tabla N.º18. Empresas activas en la provincia de Burgos, por condición jurídica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022. Empresas por provincia y condición 

jurídica. 

Por lo tanto, existe una conexión entre el tamaño de las empresas y su 

condición jurídica: La mayor parte de las empresas sin asalariados son 

personas físicas, y a medida que la empresa tiene más trabajadores, la 

condición jurídica elegida es, en primer lugar, la sociedad de responsabilidad 

limitada, y, en segundo lugar, la sociedad anónima. 

Nº Empresas %

TOTAL 25.391 100,00%

Sociedades anónimas 481 1,89%

Sociedades de responsabilidad limitada 6.919 27,25%

Sociedades colectivas 0 0,00%

Sociedades comanditarias 0 0,00%

Comunidades de bienes 871 3,43%

Sociedades cooperativas 140 0,55%

Asociaciones y otros tipos 3.899 15,36%

Organismos autónomos y otros 126 0,50%

Personas físicas 12.955 51,02%
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4.6.2. Situación en el periodo 2019-2022 

En el periodo 2019-2022, la disminución del número de empresas 

burgalesas afecta de diferentes formas a las empresas en función de su forma 

jurídica. Así, las más afectadas fueron las sociedades anónimas que sufrieron 

una reducción de -11,74% y las sociedades de responsabilidad limitada con 

un descenso del -5,37%.  

Tabla N.º. 19. Empresas activas en la provincia de Burgos por condición jurídica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2019-2022. Empresas por provincia y 

condición jurídica 

En cuanto a evolución de 2022 respecto al año anterior, las 

comunidades de bienes crecieron un 4,44% respecto a 2021, las personas 

físicas se incrementaron un 0,61% y las sociedades de responsabilidad 

limitada un 0,29%; sin embargo, las sociedades anónimas experimentaron 

un descenso de 4,56% respecto a 2021.  

Gráfico N.º9. Variación anual de las empresas por condición jurídica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2021 y 2022. Empresas por provincia y 

condición jurídica. 

 

 

2022 % 2021 % 2020 % 2019 % 2022 2021 2020 2019-2022

TOTAL 25.391 100,00% 25.238 100,00% 25.593 100,00% 25.857 100,00% 0,61% -1,39% -1,02% -1,80%

Personas físicas 12.955 51,02% 12.877 51,02% 13.156 51,40% 13.106 50,69% 0,61% -2,12% 0,38% -1,15%

S.R.L 6.919 27,25% 6.899 27,34% 6.943 27,13% 7.312 28,28% 0,29% -0,63% -5,05% -5,37%

S.A 481 1,89% 504 2,00% 521 2,04% 545 2,11% -4,56% -3,26% -4,40% -11,74%

Otras formas jurídicas 5.036 19,83% 4.958 19,64% 4.973 19,43% 4.894 18,93% 1,57% -0,30% 1,61% 2,90%

Nº Empresas Tasa de variación
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4.7. DEMOGRAFÍA EMPRESARIAL EN LA PROVINCIA DE 

BURGOS (FLUJOS DE ENTRADA Y SALIDA) 

A continuación, se procederá a analizar los nacimientos y disoluciones de 

empresas en la provincia. Esto es relevante porque nos permite identificar si 

se ha producido o no una destrucción del tejido empresarial burgalés. 

Cabe introducir una salvedad, y es que la Estadística de sociedades 

mercantiles del INE se elabora a partir de los datos de las sociedades inscritas 

en el Registro Mercantil, no se refiere a empresas individuales y creadas en 

Burgos, sino que vienen de otra localidad. 

Según los datos ofrecidos por el INE, que reflejan un incremento del 

número de empresas activas en 2022 respecto al año anterior (0,61%), parece 

apreciarse que se existen más empresas activas, y, por tanto, en 2022 el tejido 

productivo burgalés experimentó un crecimiento. Pero si atendemos al 

periodo de 2019-2022, se aprecia una disminución del - 1,80%, por lo que se 

habría destruido parte del tejido productivo burgalés. 

Aun así, utilizar los datos de sociedades mercantiles constituidas y 

disueltas en la provincia de Burgos para el periodo 2019-2022. 

 En 2022 se crearon 343 sociedades, y se disolvieron 205. Así, el saldo 

de sociedades es positivo y asciende a + 138.  

 En 2021 se crearon 384 sociedades, y se disolvieron 197. De esta 

forma, el saldo de +187 sociedades, es positivo. 

 En 2020 se constituyeron 285 sociedades, y el número de sociedades 

disueltas ascendió a 177. Así, el saldo de sociedades continúo siendo 

positivo, con + 108 sociedades. 

 En 2019 se crearon 362 sociedades y se disolvieron 189. Aun así, el 

saldo de sociedades fue de + 173, siendo positivo. 
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Tabla N.º. 20. Sociedades mercantiles constituidas y disueltas en la provincia de 

Burgos 

 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Estadística de sociedades mercantiles. Datos 2019-agosto 

2023. Sociedades mercantiles disueltas y Sociedades constituidas, clasificadas por Comunidades, Ciudades 

Autónomas y Provincias, forma jurídica, número y capital 

 

Por lo tanto, durante todos los años del periodo 2019-2022 se 

constituyeron más sociedades que las que se llegaron a disolver, siendo el 

mayor saldo positivo el del año 2021, año en el que se crearon 1,95 

sociedades por cada una disuelta; seguido del año 2019 (1,92 sociedades 

creadas por cada una disuelta), y siendo el año 2020 en el que el saldo 

positivo fue inferior (1,61 sociedades creadas por cada una disuelta). 

De las sociedades mercantiles constituidas, el 100% tenían como forma 

jurídica la sociedad limitada. Por otro lado, en cuanto a los motivos de la 

disolución de las sociedades mercantiles, alrededor del 80% era de forma 

voluntaria, y sólo entre en 7-8% era por fusiones.  

Para completar el estudio, cabe hacer referencia a las empresas 

burgalesas concursadas en el periodo 2019-2022. Sin embargo, hay que 

2022 % 2021 % 2020 % 2019 %

Total 205 100% 197 100% 177 100% 189 100%

Voluntaria 170 82,93% 156 79,19% 152 85,88% 155 82,01%

Por fusión 9 4,39% 17 8,63% 16 9,04% 16 8,47%

Otras 26 12,68% 24 12,18% 9 5,08% 18 9,52%

2022 % 2021 % 2020 % 2019 %

Total 343 100% 384 100% 285 100% 362 100%

S.A. 0 0% 0% 0% 0%

S.L. 343 100% 384 100% 285 100% 362 100%

Otras 0 0% 0% 0% 0%

Sociedades mercantiles disueltas

Sociedades mercantiles constituidas

Año Total

2022 138

2021 187

2020 108

2019 173

SALDO
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tener en cuenta para este estudio que el INE dejó de realizar la Estadística 

del Procedimiento Concursal en 2020, por lo que los datos que se exponen 

en este documento son de los años 2019 y 2020.  

En 2019, el número de empresas concursadas en la provincia ascendió 

hasta 33 empresas, de las cuales, 17 pertenecían al sector servicios, 8 al 

sector industrial, y 6 a la construcción. Sin embargo, se observa una 

disminución del número de procedimientos concursales que se desarrollaron 

en el año 2020, ya que la cifra desciende hasta 28 empresas (una variación 

interanual del -15,15%), de las cuales, 14 desarrollaban sus actividades en el 

sector servicios, 6 en la industria, 2 en la construcción y 1 en la agricultura.  

En este sentido, se aprecia que, por actividad económica que desempeñan 

las empresas burgalesas, las más afectadas por los concursos pertenecían al 

sector servicios (la mitad de las empresas concursadas) y a la industria 

(alrededor de un 20% del total de empresas concursadas). Dentro de los 

servicios, las empresas que más concursos sufrieron fueron las que 

desarrollaban las actividades de comercio, transporte y hostelería (un 

35,71% del total de empresas concursadas en la provincia). 

Tabla N.º21. Empresas burgalesas concursadas en el periodo 2019-2020, por 

actividad económica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Estadística del Procedimiento Concursal. Datos anuales 

de 2019 y 2020. Empresas concursadas por actividad económica principal (CNAE-09). 

2020 2019 2020 2019

TOTAL 28 33 100,00% 100,00%

Agricultura 1 0 3,57% 0,00%

Industria 6 8 21,43% 24,24%

Construcción 2 6 7,14% 18,18%

Servicios 14 17 50,00% 51,52%

Comercio, Transporte y Hostelería 10 14 35,71% 42,42%

Información y comunicaciones 0 1 0,00% 3,03%

Actividades profesionales y técnicas 1 0 3,57% 0,00%

    Actividades administrativas y servicios auxiliares 0 1 0,00% 3,03%

Resto servicios 3 1 10,71% 3,03%

Sin clasificar 5 2 17,86% 6,06%

%Nº Empresas concursadas
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Además, de esas empresas concursadas, si tenemos en cuenta su tamaño12 

(el número de asalariados), se observan diferencias significativas. En 2019, 

las 33 empresas concursadas se distribuyen de esta forma: 4 empresas eran 

autónomos sin asalariados, 19 eran microempresas y 8 eran pequeñas 

empresas. Las únicas empresas que no estuvieron en un procedimiento 

concursal fueron las medianas y grandes. En 2020, de las 28 empresas que 

experimentaron un procedimiento concursal, 3 eran autónomos sin 

asalariados, 13 microempresas, 6 pequeñas empresas y 1 era mediana. Al 

igual que el año anterior, las empresas grandes no sufrieron ningún concurso. 

Por lo tanto, en estos dos años, alrededor de la mitad de las empresas 

concursadas son microempresas (1-9 asalariados), y ninguna es una empresa 

grande (250 o más asalariados).  De este análisis se puede concluir que existe 

una relación entre el tamaño de la empresa y su mayor vulnerabilidad a sufrir 

un procedimiento concursal, aunque no es el único factor que influye. 

Tabla N.º22. Empresas burgalesas concursadas en el periodo 2019-2020, por tramo 

de asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Estadística del Procedimiento Concursal. Datos anuales 

de 2019 y 2020. Empresas concursadas por tramo de asalariados. 

                                                   
12 Para la elaboración de la Estadística del Procedimiento Concursal, el INE utiliza la antigua estratificación 

por asalariados. 

Tramo asalariados 2020 2019

    Total 28 33

    0 3 4

    1-2 4 9

    3-5 6 7

    6-9 3 3

    10-19 4 4

    20-49 2 4

    50-99 1 0

    Más de 100 0 0

    Sin clasificar 5 2

PYMEs sin asalariados 10,71% 12,12%

Microempresas (1-9 asalariados) 46,43% 57,58%

Pequeñas (10-49 asalariados) 21,43% 24,24%

Medianas (50 - 499 asalariados) 3,57% 0,00%

Grandes (500 o más asalariados) 0,00% 0,00%

Sin clasificar 17,86% 6,06%

Nº empresas concursadas
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5. RESUMEN 

Del análisis de los datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) 

elaborado por el INE sobre empresas activas en la provincia de Burgos, cabe 

analizar diferentes periodos temporales. 

Situación en 2022 

 El total de empresas activas en la provincia de Burgos aumento un 

0,61% durante 2022 y se situó en 25.391 empresas, que representan 

el 0,74% del total nacional (se ha reducido ligeramente respecto a 

2021 un - 0,01%) y un 16,10% del total de Castilla y León (se ha 

incrementado ligeramente respecto al año anterior un 0,04%). 

 El perfil de las empresas burgalesas son PYMEs, contando con pocas 

grandes empresas. De las 25.391 empresas, un 99,91% son PYMEs y 

sólo un 0,09% son grandes empresas. 

 Por condición jurídica, el 51,02% de esas empresas son personas 

físicas; mientras que, un 27,25% son sociedades de responsabilidad 

limitada, y sólo un 1,89% son sociedades anónimas. 

 Por actividades principales, el 80,33% de las empresas burgalesas 

pertenecen al sector servicios. De estas, destacan entre otras 

actividades, por su mayor peso: el comercio, transporte y hostelería, 

actividades a las que se dedican un tercio de las empresas burgalesas 

(34,80%). Frente a estas, un 12,24% se centran en actividades 

profesionales y técnicas, y un 6,50% a educación, sanidad y servicios 

sociales. 

 Por municipios de la provincia, en la ciudad de Burgos se localizan 

la mayor parte de las empresas que se dedican a la construcción (el 

45,86%), y a los servicios (el 51,48%). Sin embargo, la industria se 

descentraliza en Burgos, Aranda de Duero y Miranda de Ebro, que son 
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los principales núcleos poblacionales de la provincia. Y es que el 

53,14% de las empresas de esta actividad se ubican en estos tres 

municipios. 

Evolución 2019-2022 

 A lo largo de este periodo el número de empresas activas en la 

provincia se ha visto reducido (un - 1,80%). En 2020 un - 1,02% y en 

2021 un - 1,39%, pese a la ligera recuperación que se refleja en 2022, 

año en el que se incrementa el número de empresas en un 0,61%. De 

esta forma, se observa la destrucción del tejido empresarial en los 

años 2020 y 2021 y una ligera recuperación en el año 2022. 

 Las empresas burgalesas supusieron en 2019 y 2020 13 una media del 

0,85% del PIB nacional y del 17,61% del PIB de Castilla y León. 

 Respecto a la evolución de los diferentes tamaños de empresa, en el 

periodo 2019-2022 todos sufrieron un descenso en su número, salvo 

las grandes empresas, que pasan de ser 10 en 2019 a aumentar su cifra 

hasta 24 en 2022 (un incremento del 140%).  Sin embargo, hay que 

realizar una apreciación en este dato, y es que el INE en el año 2019 

utilizaba una estratificación del tamaño de empresas por número de 

asalariados que es diferente, por lo que este aumento realmente no se 

ha producido de una forma tan elevada, sino que se debe a un cambio 

en la metodología utilizada por el INE para clasificar las empresas en 

función del número de asalariados. Si obviamos el año 2019, la 

variación de las grandes empresas es que pasan de 25 en 2020 a 24 en 

2022, lo que supone un descenso del - 4%. 

 La evolución de 2021 a 2022 de los autónomos sin asalariados 

supone un aumento de 2,13%. Las microempresas experimentaron un 

                                                   
13 Son los dos últimos datos publicados en la Estadística de Contabilidad Regional de España realizada por 

el INE. 
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descenso de -1,84%, las pequeñas empresas crecen un 4,25%, las 

medianas empresas sufren una gran caída con un - 11,49% respecto 

al año anterior, mientras que las grandes empresas crecen un 20%. 

Sin embargo, si tenemos en cuenta todo el periodo 2019-2022, en 

todos los tamaños de empresa descendieron sus números. 

 Durante estos tres años, las sociedades anónimas fueron la forma 

jurídica que más disminuyó en número, con un descenso de - 11,74%, 

seguida de las sociedades de responsabilidad limitada (- 5,37%). 

 Por sectores económicos, en este periodo todos sufren una 

disminución del número de empresas, siendo este descenso mayor en 

la construcción (- 8,41%), seguido de la industria (- 4%), y, por último, 

de los servicios (- 0,45%). 

 Durante el periodo 2019-2022, todos los municipios de la provincia 

de Burgos, salvo Aranda de Duero, experimentaron descensos en su 

número de empresas, aunque fueron de diferente intensidad. Siendo 

Miranda de Ebro (- 5,26%) el municipio más afectado, seguido por la 

ciudad de Burgos (- 2,83%) y el resto de municipios (- 0,09%). En las 

tres ubicaciones las empresas que se dedican a la construcción son las 

más afectadas. 

 Respecto a los procedimientos concursales de los años 2019 y 

202014 que se han producido en la provincia de Burgos, las empresas 

más afectadas pertenecían al sector servicios (la mitad del total de 

empresas concursadas en toda la provincia de Burgos pertenecían a 

este sector). En cuanto a la industria, un 20% de todas las empresas 

concursadas en la provincia de Burgos pertenecían a este sector. 

                                                   
14 Son los dos últimos años disponibles, ya que el INE dejó de realizar a partir de estos la Estadística de 

Procedimiento Concursal. Actualmente la realiza el Colegio de Registradores de España, pero los datos no 

se ofrecen a nivel provincial. 
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Asimismo, alrededor de la mitad eran microempresas, y ninguna era 

una empresa grande. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

6. ESTUDIO COMPARATIVO DEL TEJIDO 

EMPRESARIAL BURGALÉS 

Descrito el tejido empresarial burgalés, a lo largo de este apartado, vamos 

a comparar las empresas de Burgos con otras provincias y Comunidades 

Autónomas que por su interrelación con nuestra provincia interesa su 

análisis. Por estos motivos, se han elegido La Rioja y Álava que son similares 

en tamaño a nuestra provincia, Valladolid por ser la capital de Castilla y 

León, y Madrid por ser la referencia nacional. 

Este análisis comparativo nos permitirá profundizar en el tema y 

completar el estudio sobre el tejido empresarial burgalés.  

Los criterios de comparación que se utilizarán serán el tamaño de la 

empresa, es decir, el número de asalariados, y la actividad económica a la 

que se dedican las empresas. 

Las conclusiones que se extraerán de las comparaciones, se realizarán 

basándose en los datos proporcionales (%) calculados sobre el total de 

empresas de cada localidad. 

El periodo de análisis será sólo el año 2022, que es el último año en el 

que el DIRCE del INE dispone de datos.  

6.1. Castilla y León, especialmente Valladolid 

En 2022, la provincia de Burgos ocupaba la tercera posición (con 25.391 

empresas), después de Valladolid (32.948 empresas) y León (30.067 

empresas), en número de empresas, representando un 16,10% del total de 

empresas que existen en Castilla y León. 
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Ilustración N.º2. Distribución de empresas activas en Castilla y León 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos 2022 

Del análisis de la distribución de todas las empresas de Castilla y León 

por su tamaño, diferenciando entre PYMEs y grandes empresas, se observa 

como la mayor parte de las grandes empresas se encuentran en Valladolid, 

con un 31,62%, cifra muy por encima del número de empresas de Burgos 

(17,65%) y de León (16,18%), debido a su capitalidad en Valladolid hay más 

empresas del sector servicios (Administración) y de la construcción, como 

luego veremos. Asimismo, la mayor concentración de PYMEs se ubica en 

Valladolid (21,38%), seguida de León (18,64%) y de Burgos (15,20%), 

aunque los porcentajes de este tipo de empresas son más similares. 
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Gráfico N.º10. Empresas de cada provincia por tamaño, sobre el total de empresas 

de Castilla y León 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por provincia 

y estrato de asalariados  

Si realizamos el análisis teniendo en cuenta los criterios de actividad 

económica y estrato de asalariados, más de la mitad (55,63%) de las 

empresas de Castilla y León son PYMEs sin asalariados que se dedican en 

su mayor parte al sector servicios (44,50%). Asimismo, el 40,55% de las 

empresas de la región son microempresas, que también se dedican en su 

mayoría al sector servicios (31,68%). En el caso de las grandes empresas, 

son 136, que representan el 0,09% del total de empresas de la región, en 

cuanto a la actividad que desempeñan, el 67,65% de estas grandes empresas 

se dedican a los servicios, y un 30,88% a la industria. 

Tabla N.º 23. Empresas de Castilla y León por actividad económica y estrato de 

asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por CCAA, actividad 

principal (grupos CNAE 2009) y estrato de asalariados 

 Total empresas % Industria % Construcción % Servicios %

TOTAL 157.730 100,00% 11.252 7,13% 22.496 14,26% 123.982 78,60%

Autónomos sin asalariados 87.743 100,00% 4.173 4,76% 13.378 15,25% 70.192 80,00%

Microempresas 63.955 100,00% 5.605 8,76% 8.376 13,10% 49.974 78,14%

Pequeñas 5.226 100,00% 1.232 23,57% 708 13,55% 3.286 62,88%

Medianas 670 100,00% 200 29,85% 32 4,78% 438 65,37%

Grandes 136 100,00% 42 30,88% 2 1,47% 92 67,65%
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Por sectores de actividad se aprecian algunas diferencias en el tamaño de 

las empresas según las provincias15 como se puede observar en los Gráficos 

11, 12 y 13.  

En el sector industrial de la región, las pequeñas empresas se concentran 

en 4 provincias. Concretamente, Valladolid (18,57%), León (18,06%), 

Burgos (16,63%) y Salamanca (14,60%). Por el contrario, Soria (4,75%) y 

Ávila (5,90%) son las provincias con un menor número de pequeñas 

empresas industriales. En cuanto a las grandes empresas industriales, la 

mayor parte se ubican en Burgos (27,40%), seguido en segunda posición por 

Valladolid (23,01%), concentrando ambas provincias la mitad de las grandes 

empresas del tejido industrial de Castilla y León. Contrasta con esta 

situación, las provincias de Ávila (2,74%) y Zamora (3,29%), ya que son las 

provincias con un menor número de grandes empresas en este sector. 

Respecto al sector de la construcción, las pequeñas empresas se 

concentran en las mismas 4 provincias mencionadas anteriormente, 

Valladolid (17,90%), León (17,56%), Burgos (15,42%) y Salamanca 

(13,61%), siendo las provincias de Soria (4,40%) y Palencia (6,51%) las que 

presentan un menor número de estas empresas. En relación con las grandes 

empresas, estas se concentran en Valladolid (33,33%), cifra que contrasta de 

forma muy significativa con el resto de provincias (León con un 15,15%, 

Burgos y Ávila con un 12,12%). 

Por último, en el sector servicios, las pequeñas empresas se ubican en 

Valladolid (21,91%), León (18,89%), Burgos (15,14%) y Salamanca 

(13,59%); mientras que, las grandes empresas del sector se concentran 

                                                   
15 El INE no proporciona datos a nivel provincial sobre el número de empresas por tamaño y sectores de 

actividad. Sin embargo, para observar diferencias en el tamaño según sectores, vamos a utilizar los datos 

de los locales en los cuales las empresas desempeñan su actividad, ya que la distribución territorial de los 

locales es equiparable con la distribución de las empresas por las provincias de Castilla y León. 
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principalmente en Valladolid (35,92%) debido al gran comercio y a la 

Administración. 

Gráfico N.º. 11. SECTOR INDUSTRIAL. Número de locales en cada provincia por 

tamaño, sobre el total de empresas de Castilla y León 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Datos 2022 Locales por provincia, actividad principal 

(divisiones CNAE 2009) y estrato de asalariados. 

Gráfico N.º. 12. SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN. Número de locales en cada 

provincia por tamaño, sobre el total de empresas de Castilla y León 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Datos 2022 Locales por provincia, actividad principal 

(divisiones CNAE 2009) y estrato de asalariados. 
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Gráfico Nº. 13. SECTOR SERVICIOS. Número de locales en cada provincia por tamaño, sobre el 

total de empresas de Castilla y León 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Datos 2022 Locales por provincia, actividad principal 

(divisiones CNAE 2009) y estrato de asalariados. 

Burgos- Valladolid 

A continuación, se procede a comparar los datos de Burgos con la capital 

de Castilla y León. De esta forma, se observa que las diferencias de tamaño 

de las empresas son reducidas. En ambas provincias, más de la mitad de las 

empresas no tienen asalariados, aunque se aprecia que en Burgos la cifra es 

ligeramente más alta (58,10%). También las microempresas (1-9 

asalariados) muestran cifras parecidas, aunque es ligeramente superior en 

Valladolid (40,97%).  

Por lo tanto, concluimos que las empresas de Burgos son algo más 

pequeñas que las de Valladolid. 

Respecto a las grandes empresas (250 o más asalariados), Valladolid tiene 

un mayor número de estas (0,13%), en comparación con la provincia de 

Burgos (0,09%). En números absolutos, 43 frente a los 24, lo que representa 

un 80% más. 
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Tabla N.º24. Empresas de Valladolid y Burgos por número de asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por provincia y estrato de 

asalariados 

En cuanto a la actividad principal a la que se dedican las empresas, no se 

aprecian diferencias significativas entre las dos provincias, reflejando los 

datos cifras similares, aun así, el sector industrial y de la construcción tienen 

más peso en Burgos, y los servicios tienen más peso en Valladolid. Esto se 

debe a que, en Valladolid, existen 2.104 empresas que se dedican a la 

industria, y que representan el 6,39% del total de su tejido empresarial; 

mientras que, en el caso de Burgos la cifra es de 1.705 empresas, que 

representan el 6,71% del tejido empresarial burgalés. Por otro lado, en 

Valladolid existen 3.880 empresas (11,78%) que se dedican a la 

construcción, mientras que en Burgos hay 3.289 empresas (12,95%). 

Respecto a los servicios, en Valladolid existen 26.964 empresas (el 81,84% 

del total de la provincia) y en Burgos hay 20.397 empresas (representan el 

80,33% del total de empresas de Burgos). 

Dentro de los servicios, las diferencias más significativas que se 

encuentran son: en Valladolid hay un mayor porcentaje de empresas que se 

dedican al comercio, transporte y hostelería (36,17%) y a actividades 

profesionales y técnicas (17,89%) que en Burgos. En cambio, en Burgos hay 

más porcentaje de inmobiliarias y actividades relativas a otros servicios 

personales. 

 

 

Nº de Empresas % Nº de Empresas % 

Autónomos sin asalariados 17.974 54,55% 14.753 58,10%

Microempresas 13.498 40,97% 9.550 37,61%

Pequeñas 1.239 3,76% 933 3,67%

Medianas 194 0,59% 131 0,52%

Grandes 43 0,13% 24 0,09%

Total 32.948 100,00% 25.391 100,00%

VALLADOLID BURGOS
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Tabla N.º25. Empresas de Valladolid y Burgos por actividad económica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por municipio y actividad 

principal 

Por lo tanto, en el tejido empresarial burgalés tiene más peso la industria 

que en el tejido empresarial de Valladolid. Esto se observa en que, el 27,62% 

del PIB provincial proviene de su industria, pese a contar únicamente con el 

15% de la población de toda la comunidad autónoma. Sin embargo, las 

empresas industriales de Valladolid aportan un 29,42% del PIB industrial de 

la comunidad, un poco más de lo que aporta Burgos, pero hay que tener en 

cuenta que la población de Valladolid es mayor, con un 21,82% de toda la 

población de la comunidad autónoma. 

De esta forma, la industria burgalesa tiene gran importancia en Castilla y 

León, concretamente, genera casi el 30% del PIB industrial de Castilla y 

León (el 28,55% en 2019 y 27,62% en 2020) 16 con únicamente el 15% de la 

población. 

 

 

 

 

 

                                                   
16 Según los últimos datos recogidos por el INE. Contabilidad Regional De España. 

 Nº Empresas 2022 % Nº Empresas 2022 % 

TOTAL 32.948 100,00% 25.391 100,00%

Industria 2.104 6,39% 1.705 6,71%

Construcción 3.880 11,78% 3.289 12,95%

Servicios 26.964 81,84% 20.397 80,33%

Comercio, transporte y hostelería 11.918 36,17% 8.836 34,80%

Información y comunicaciones 507 1,54% 225 0,89%

Actividades financieras y de seguros 826 2,51% 473 1,86%

Actividades inmobiliarias 1.587 4,82% 1.412 5,56%

Actividades profesionales y técnicas 5.893 17,89% 3.109 12,24%

Educación, sanidad y servicios sociales 2.820 8,56% 1.651 6,50%

Otros servicios personales 3.413 10,36% 4.691 18,48%

VALLADOLID BURGOS
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Tabla 26. PIB industrial comparación entre Burgos y Valladolid 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. Contabilidad Regional de España. Burgos, 

Valladolid y Castilla y León. Datos 2019-2020.  

6.2. La Rioja 

La Rioja es una comunidad autónoma que tiene una población similar a 

la provincia de Burgos, por eso la hemos elegido para realizar la 

comparación entre los tejidos empresariales. 

En Burgos hay 25.391 empresas frente a las 22.532 de La Rioja, es decir, 

2.859 empresas más, lo que representa un 12,69%. 

Si comparamos el tamaño de las empresas de ambas localidades, se 

observa que Burgos tiene un mayor número de autónomos sin asalariados 

(14.753 empresas que representan el 58,10% del total), en comparación con 

La Rioja (12.041 empresas que representan el 53,44%). Además, esta última 

presenta un mayor número de microempresas (1-9 asalariados) que Burgos, 

ya que la cifra asciende a 9.329 empresas (representan en 41,40% del total), 

mientras que en Burgos son 9.550 empresas (que representan el 37,61% del 

total). 

En cuanto a las medianas empresas, La Rioja tiene un mayor número (154 

empresas que representan el 0,68% del total) que Burgos (131 empresas que 

representan el 0,52% del total). 
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En cambio, cabe destacar que Burgos cuenta con 24 grandes empresas 

frente a las 19 de La Rioja. Aunque en porcentaje son muy similares, es 

ligeramente superior en nuestra provincia. 

Si atendemos a las empresas con asalariados, en La Rioja hay 10.491 

empresas en comparación con Burgos que tiene 10.638 empresas, lo que 

supone 147 empresas más, es decir, un 1,40% más. 

Tabla N.º27. Empresas de La Rioja y Burgos por número de asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por provincia y estrato 

de asalariados 

Si atendemos a la actividad a la que se dedican las empresas, se observa 

que las empresas que se dedican a la industria en La Rioja representan un 

mayor peso (9,72%), que las burgalesas (6,71%). Sin embargo, en la 

provincia de Burgos hay un mayor número de empresas que se dedican a la 

construcción (12,95%) y a los servicios (80,33%) frente al 12,32% y 77,96%, 

de la Comunidad vecina. 

Dentro de los servicios, destacan el mayor número de empresas que, en 

La Rioja, se dedican a las actividades inmobiliarias (8,15%), actividades 

profesionales y técnicas (15,05%) y a educación, sanidad y servicios sociales 

(7,69%). 

Por último, si realizamos un análisis conjunto de los dos criterios (tamaño 

y actividad) podemos observar que, en La Rioja, más de la mitad de las 

grandes empresas se dedican a la industria y el resto a los servicios; y más 

de la mitad de las empresas con menos de 10 asalariados se dedican a los 

Nº de Empresas % Nº de Empresas % 

Autónomos sin asalariados 12.041 53,44% 14.753 58,10%

Microempresas 9.329 41,40% 9.550 37,61%

Pequeñas 989 4,39% 933 3,67%

Medianas 154 0,68% 131 0,52%

Grandes 19 0,08% 24 0,09%

Total 22.532 100,00% 25.391 100,00%

LA RIOJA BURGOS
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servicios. Por lo tanto, en La Rioja, salvo las grandes empresas, en las que la 

actividad predominante es la industria, en el resto de empresas 

(independientemente de su tamaño) predominan los servicios. 

Tabla N.º28. Empresas de La Rioja y Burgos por actividad económica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por municipio y actividad 

principal 

Tabla N.º29. Empresas de La Rioja por actividad económica y estrato de 

asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por CCAA, actividad 

principal (grupos CNAE 2009) y estrato de asalariados. 

 

6.3. Álava 

Álava es una provincia que, de la misma forma que La Rioja, tiene una 

población similar a la de Burgos, por este motivo se ha elegido esta región 

para realizar la comparación. 

En cuanto al total de empresas, Burgos tiene 25.391 frente a las 18.771 

de Álava. Es decir, 6.620 empresas más, lo que representa un 35,27% a 

nuestro favor.  

 Nº Empresas 2022 % Nº Empresas 2022 % 

TOTAL 22.532 100,00% 25.391 100,00%

Industria 2.190 9,72% 1.705 6,71%

Construcción 2.777 12,32% 3.289 12,95%

Servicios 17.565 77,96% 20.397 80,33%

Comercio, transporte y hostelería 7.677 34,07% 8.836 34,80%

Información y comunicaciones 282 1,25% 225 0,89%

Actividades financieras y de seguros 539 2,39% 473 1,86%

Actividades inmobiliarias 1.836 8,15% 1.412 5,56%

Actividades profesionales y técnicas 3.392 15,05% 3.109 12,24%

Educación, sanidad y servicios sociales 1.733 7,69% 1.651 6,50%

Otros servicios personales 2.106 9,35% 4.691 18,48%

LA RIOJA BURGOS

 Total empresas % Industria % Construcción % Servicios %

TOTAL 22.532 100,00% 2.190 9,72% 2.777 12,32% 17.565 77,96%

Autónomos sin asalariados 12.041 53,44% 634 2,81% 1.632 7,24% 9.775 43,38%

Microempresas 9.329 41,40% 1.095 4,86% 1.000 4,44% 7.234 32,11%

Pequeñas 989 4,39% 379 1,68% 136 0,60% 474 2,10%

Medianas 154 0,68% 71 0,32% 9 0,04% 74 0,33%

Grandes 19 0,084% 11 0,049% 0 0,00% 8 0,036%
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Atendiendo en primer lugar, al tamaño de las empresas, se puede observar 

que Álava presenta similares cifras en cuanto a los autónomos sin asalariados 

(8.912 empresas, que representan 47,48% del total). Con asalariados Burgos 

tiene 779 empresas más, que representa un 7,90% más que Álava. En el caso 

de las microempresas, Álava tiene cifras similares a la provincia de Burgos 

(8.612 empresas, que representan el 45,88% del total). En este sentido, al 

igual que las anteriores zonas que hemos comparado, Burgos sigue siendo la 

que más autónomos sin asalariados tiene (14.753 empresas, que representan 

el 58,10% del total de la provincia). Sin embargo, Álava nos supera el 

número de microempresas, pequeñas y medianas empresas. 

Como gran diferencia entre estas poblaciones, destaca el mayor número 

de grandes empresas que tiene la provincia de Álava en comparación a 

Burgos, ya que la cifra asciende a 30, mientras que la provincia de Burgos 

tiene 24 empresas de este tamaño, por lo que Álava tiene 6 empresas más, 

que representan un 25% por encima del territorio castellano. 

Tabla N.º30.Empresas de Álava y Burgos por número de asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por provincia y estrato 

de asalariados 

En relación a la actividad económica desarrollada por las empresas, el 

número de empresas que se dedican a la industria es superior en la provincia 

de Álava (9,62% en comparación con el 6,71% de la provincia de Burgos), 

no se aprecian diferencias en el sector de la construcción, y el número de 

empresas que se dedican a los servicios es superior en Burgos (80,33% en 

comparación con el 77,51% de la provincia de Álava). 

Nº de Empresas % Nº de Empresas % 

Autónomos sin asalariados 8.912 47,48% 14.753 58,10%

Microempresas 8.612 45,88% 9.550 37,61%

Pequeñas 1.042 5,55% 933 3,67%

Medianas 175 0,93% 131 0,52%

Grandes 30 0,16% 24 0,09%

Total 18.771 100,00% 25.391 100,00%

ÁLAVA BURGOS
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Dentro de los servicios, las grandes diferencias se observan en las 

actividades profesionales y técnicas (17,02% de las empresas de Álava y un 

12,24% de las empresas de Burgos, son las que se dedican a esta actividad) 

y educación, sanidad y servicios sociales (un 8,48% de las empresas de Álava 

y un 6,50% de las empresas de Burgos). 

Tabla N.º31. Empresas de Álava y Burgos por actividad económica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por municipio y actividad 

principal 

6.4. Madrid 

Por último, compararemos la provincia de Burgos con Madrid, ya que es 

la referencia nacional. 

En cuanto al tamaño de las empresas, Madrid supera ligeramente a 

Burgos en el número de autónomos sin asalariados, 60,55% y 58,10%, 

respectivamente. Sin embargo, Burgos es superior en cuanto al número de 

microempresas (37,61% por las 34,81% de Madrid). 

La gran diferencia son las grandes empresas, siendo Madrid la que más 

de estas empresas concentra, que son el triple de las empresas burgalesas de 

este tamaño. Esto se debe a la gran capacidad de esta ciudad para atraer 

empresas e inversiones, permitiendo el desarrollo económico de la ciudad al 

ser el centro de la actividad económica, financiera y de negocios de España. 

Entre alguna de las razones de las grandes empresas para elegir Madrid, 

 Nº Empresas 2022 % Nº Empresas 2022 % 

TOTAL 18.771 100,00% 25.391 100,00%

Industria 1.806 9,62% 1.705 6,71%

Construcción 2.416 12,87% 3.289 12,95%

Servicios 14.549 77,51% 20.397 80,33%

Comercio, transporte y hostelería 6.923 36,88% 8.836 34,80%

Información y comunicaciones 396 2,11% 225 0,89%

Actividades financieras y de seguros 325 1,73% 473 1,86%

Actividades inmobiliarias 278 1,48% 1.412 5,56%

Actividades profesionales y técnicas 3.194 17,02% 3.109 12,24%

Educación, sanidad y servicios sociales 1.592 8,48% 1.651 6,50%

Otros servicios personales 1.841 9,81% 4.691 18,48%

ÁLAVA BURGOS
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podemos encontrar, entre otras, su ubicación estratégica, la fiscalidad, la 

calidad de vida y el potencial económico de la ciudad. 

Tabla N.º32. Empresas de Madrid y Burgos por número de asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por provincia y estrato de 

asalariados 

Asimismo, si comparamos por actividad económica a la que se dedican 

las empresas de estos territorios, se observan diferencias en dos sectores, la 

industria y los servicios. En cuanto a la industria, proporcionalmente, la 

provincia de Burgos tiene un mayor número de empresas que se dedican a 

esta actividad (6,71%, en comparación con el 3,68% de las empresas de 

Madrid), mientras que en Madrid destacan las empresas que se dedican a los 

servicios (85,25% en comparación con el 80,33% de la provincia de Burgos). 

Dentro de los servicios, se destacan diferencias en el comercio, transporte 

y hostelería (el 28,58% de las empresas de Madrid frente a un 34,80% de las 

empresas de Burgos). En cuanto a las actividades profesionales y técnicas 

(un 24,57% de las empresas de Madrid, el doble el 12,24% de las empresas 

de Burgos). 

Por último, si analizamos los dos criterios conjuntamente, sobre las 

empresas activas en Madrid obtenemos la siguiente información: la mayor 

parte de las grandes empresas (250 o más asalariados) se dedican al sector 

servicios (casi el 85% frente al 80,33% de las de Burgos, que en cambio el 

6,71% son industriales). Asimismo, respecto a las empresas que ocupan a 

menos de 10 asalariados, también se dedican al sector servicios. Y es que, en 

Nº de Empresas % Nº de Empresas % 

Autónomos sin asalariados 338.228 60,55% 14.753 58,10%

Microempresas 194.468 34,81% 9.550 37,61%

Pequeñas 20.235 3,62% 933 3,67%

Medianas 4.207 0,75% 131 0,52%

Grandes 1.469 0,26% 24 0,09%

Total 558.607 100,00% 25.391 100,00%

MADRID BURGOS
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Madrid, predomina el sector servicios en las empresas, independientemente 

de su tamaño (número de asalariados). 

Tabla N.º33. Empresas de Madrid y Burgos por actividad económica 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por municipio y actividad 

principal 

Tabla N.º34. Empresas de Madrid por actividad económica y estrato de 

asalariados 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del INE. DIRCE. Datos de 2022. Empresas por CCAA, actividad 

principal (grupos CNAE 2009) y estrato de asalariados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nº Empresas 2022 % Nº Empresas 2022 % 

TOTAL 558.607 100,00% 25.391 100,00%

Industria 20.553 3,68% 1.705 6,71%

Construcción 61.834 11,07% 3.289 12,95%

Servicios 476.220 85,25% 20.397 80,33%

Comercio, transporte y hostelería 159.638 28,58% 8.836 34,80%

Información y comunicaciones 21.902 3,92% 225 0,89%

Actividades financieras y de seguros 16.597 2,97% 473 1,86%

Actividades inmobiliarias 35.310 6,32% 1.412 5,56%

Actividades profesionales y técnicas 137.249 24,57% 3.109 12,24%

Educación, sanidad y servicios sociales 54.570 9,77% 1.651 6,50%

Otros servicios personales 50.954 9,12% 4.691 18,48%

MADRID BURGOS

 Total empresas % Industria % Construcción % Servicios %

TOTAL 558.607 100,00% 20.553 3,68% 61.834 11,07% 476.220 85,25%

Autónomos sin asalariados 338.228 60,55% 9.159 1,64% 37.898 6,78% 291.171 52,12%

Microempresas 194.468 34,81% 8.454 1,51% 20.844 3,73% 165.170 29,57%

Pequeñas 20.235 3,62% 2.334 0,42% 2.729 0,49% 15.172 2,72%

Medianas 4.207 0,75% 428 0,08% 311 0,06% 3.468 0,62%

Grandes 1.469 0,26% 178 0,03% 52 0,01% 1.239 0,22%
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7. SUGERENCIAS PARA FACILITAR EL CRECIMIENTO 

DE LAS PYMES 

Como hemos estado exponiendo a lo largo de este estudio, las PYMEs 

son el eje prioritario de la economía burgalesa, siendo el tamaño de empresa 

que predomina en nuestra provincia y en la economía española.  

En este contexto, está claro que es necesario diseñar un entorno favorable 

a la actividad empresarial, sin obstáculos, que favorezca el crecimiento de 

las PYMEs españolas. De esta forma, se permitirá mejorar la productividad 

de las empresas, su capacidad de atraer y retener talento, la inversión, la 

innovación; y como consecuencia, se mejorará la competitividad de estas 

empresas y de la economía española en general. 

Para que las PYMEs puedan aumentar su tamaño, ser más productivas y 

competitivas, la Confederación Española de la Pequeña y Mediana Empresa 

(CEPYME)17, ha elaborado dos informes. En el primero, expone cómo es la 

situación de las PYMEs españolas en comparación con las de otros países 

europeos, y enuncia una serie de propuestas para promover el crecimiento 

empresarial de estas empresas. En el segundo, se explican una serie de 

propuestas con la finalidad de que no se obstaculice la actividad empresarial 

y se cree un entorno favorable para invertir y que permita mejorar el capital 

humano. 

Según estos informes, si se consigue elevar el tamaño medio de la 

empresa española hasta la media europea, se aumentaría el PIB un 5%, se 

crearía más empleo (al menos 1.2 millones de empleos) y se obtendrían 

                                                   
17 Confederación Española de la Pequeña y Mediana Empresa (CEPYME) (2023). “Crecimiento 

Empresarial. Situación de las PYMES en España comparada con la de otros países europeos. Alternativas 

para facilitar el crecimiento de las pymes españolas”. Confederación Española de la Pequeña y Mediana 

Empresa (CEPYME) “Propuestas de CEPYME para el Nuevo Gobierno. Las Pymes como el eje prioritario 

de la economía” 
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recursos fiscales para reducir el déficit fiscal sin que sea necesario 

incrementar la presión fiscal (la recaudación de impuestos aumentaría 

alrededor de 21.000 millones de euros) 18. 

Algunas propuestas recogidas en los dos informes, son:  

1. Think small first (piensa en la persona primero): a la hora de 

legislar hay que tener en cuenta que en España la mayor parte de las 

empresas son pequeñas. Por este motivo, es necesario que las normas 

tengan en cuenta las características de estas empresas, en especial, su 

dotación de recursos. 

2. Una más, (al menos) una menos: evitar la sobrerregulación, que es 

una barrera para el crecimiento de las PYMEs. Para ello si se promulga 

una nueva normativa, tiene que derogarse al menos una norma, para 

eliminar las barreras normativas al crecimiento de estas empresas. 

3. Reducción de costes, cargas burocráticas y barreras regulatorias: 

la tendencia de los últimos años de aumentar los costes y cargas 

administrativas y burocráticas, afecta más a las pequeñas empresas, 

impidiendo que destinen sus recursos únicamente a cuestiones 

productivas. Estos elevados costes se deben, por ejemplo, a la elevada 

presión fiscal que sufren las empresas a través del Impuesto de 

Sociedades, así como a las cotizaciones sociales. Todo ello incrementa 

los costes de las empresas, penalizando su competitividad y limitando 

la inversión. 

Por estos motivos, es necesario reducir los costes, cargas burocráticas 

y exceso de regulación, ya que todo ello constituye obstáculos para la 

actividad de estas empresas, minorando unos recursos que las 

empresas podrían utilizar para su inversión, expansión y crecimiento. 

                                                   
18 Ibid. 
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4. Medidas que promuevan la fusión de empresas como, por ejemplo, 

deducciones fiscales que compensen los costes de fusionarse. Las 

ventajas de la fusión es que la empresa puede obtener sinergias que le 

permita reducir sus costes, aprovechar economías de escala y 

aumentar su rentabilidad, y, como consecuencia se logra impulsar el 

crecimiento empresarial. 

5. Promover el acceso a financiación alternativa: se podrían adoptar 

medidas que favorecieran la inversión en las PYMEs españolas. De 

esta forma, las empresas dispondrían de más recursos financieros para 

elaborar proyectos y para financiar su crecimiento. 

6. Promover la profesionalización de la gestión de las PYMEs, la 

formación y re-skilling (reciclaje empresarial) de los empresarios: 

ofrecer oportunidades de formación para que los encargados de 

gestionar las PYMEs obtengan nuevas competencias y habilidades 

para dirigir las empresas en el nuevo entorno. 

7. No lastrar el crecimiento de la empresa por el volumen de 

trabajadores, ya que en España al superar un número de trabajadores 

implica automáticamente una serie de obligaciones y costes que en un 

gran número de ocasiones frena el crecimiento de las empresas o se 

dividen en unidades productivas que podrían ser mayores, a diferencia 

de lo que ocurre en otros países de nuestro entorno. 
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8. CONCLUSIONES 

Del análisis realizado del tejido empresarial burgalés, se puede observar 

que el perfil general de las empresas burgalesas presenta las siguientes 

características:  

 Casi todas las empresas (un 99,91%) son PYMEs (menos de 250 

asalariados), cuya forma jurídica es la persona física y la sociedad de 

responsabilidad limitada (51,02% y 27,25%, respectivamente), 

primando el sector servicios (80,33%) sobre el resto de sectores. 

 En cuanto a su localización, la ciudad de Burgos es la elegida para 

ubicar a la mayor parte de las empresas que se dedican a los servicios 

y a la construcción. Sin embargo, las empresas industriales se 

encuentran fragmentadas en la ciudad de Burgos, Aranda de Duero y 

Miranda de Ebro como municipios que agrupan un mayor número de 

estas empresas. 

Si atendemos al periodo de 2019-2022, se observan ciertas diferencias 

derivadas sobre todo del impacto de la crisis económica del COVID-19: 

 En 2022 se ha producido una ligera recuperación en el número de 

empresas burgalesas respecto a los años 2020 y 2021, aunque no se ha 

logrado alcanzar la cifra de 2019, que fue la más alta de este periodo. 

 Todos los sectores económicos se vieron afectados negativamente, 

aunque el impacto fue mayor en la construcción y en la industria, 

siendo los servicios los que experimentaron un menor efecto negativo. 

 Atendiendo a la localización de las empresas en los diferentes 

municipios de la provincia, todos sufrieron descensos en el número de 

empresas, aunque de diferente intensidad, salvo Aranda de Duero.  

 Asimismo, la actividad económica más afectada fue la construcción. 
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 El procedimiento concursal afectó más a las empresas del sector 

servicios y de la industria, y en cuanto al tamaño de las empresas, 

afectó más a las que tenían menos de 10 asalariados (microempresas). 

Por último, obtenemos algunas conclusiones interesantes del análisis 

comparativo de los tejidos empresariales de diferentes localidades 19:  

 Entre Valladolid y Burgos: no se aprecian diferencias muy 

significativas en el tamaño de las empresas y la actividad económica 

a la que se dedican. Aun así, cabe mencionar respecto al tamaño de las 

empresas, que Burgos tiene más autónomos sin asalariados, mientras 

que Valladolid tiene más y grandes empresas motivado quizás por su 

condición de capital de la comunidad autónoma.  

Por otro lado, respecto a la actividad principal a la que se dedican las 

empresas, proporcionalmente, en Burgos existen más empresas que se 

dedican a la industria y a la construcción, mientras que en Valladolid 

predominan las empresas que se dedican a los servicios. 

 Entre La Rioja y Burgos: no se aprecian diferencias significativas en 

cuanto al tamaño de las empresas. Aunque en Burgos es superior el 

número de autónomos sin asalariados y las grandes empresas, 

mientras que en La Rioja es mayor el número de microempresas.  

Sin embargo, por actividad económica a la que se dedican las 

empresas sí que se pueden observar ciertas diferencias entre estas 

regiones: en La Rioja las empresas industriales suponen un mayor 

número en comparación con Burgos, quizás influenciada por la 

actividad conservera y las bodegas; mientras que, en Burgos, las 

empresas que se dedican a la construcción y a los servicios son 

mayores que las situadas en La Rioja. 

                                                   
19 El periodo temporal del análisis comparativo corresponde al año 2022. 
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 Entre Álava y Burgos: la diferencia más significativa respecto al 

tamaño de las empresas de ambos territorios, es que en la provincia de 

Álava hay un mayor número de grandes empresas (representan casi el 

doble de las empresas burgalesas), asimismo, esta provincia tiene más 

microempresas, pequeñas y medianas empresas, mientras que en 

Burgos hay un mayor número de autónomos sin asalariados. Tal vez 

las particularidades del País Vasco y al convertirse Vitoria en su 

capital, influye en ello. 

En relación con la actividad económica, el número de empresas que 

se dedican a la industria es superior en la provincia de Álava, no 

apreciándose diferencias significativas en el sector de la construcción. 

En cambio, el número de empresas que se dedican a los servicios es 

superior en Burgos. 

 Entre Madrid y Burgos: se observan diferencias significativas por el 

tamaño de las empresas. Concretamente en Madrid hay un mayor 

porcentaje de grandes empresas, pero también de autónomos sin 

asalariados.  

También se observan diferencias en cuanto a la actividad económica 

a la que se dedican las empresas, porque Burgos, proporcionalmente, 

tiene más empresas que se dedican a la industria, mientras que en 

Madrid destacan los servicios como la actividad elegida por la mayor 

parte de las empresas. 

De estas comparaciones, se observan pocas diferencias en cuanto al 

tamaño de las empresas, llegando a la conclusión, de que el perfil presentado 

por las empresas burgalesas es igual al resto de España (son pequeñas). Las 

únicas diferencias significativas que se observan en las grandes empresas, 

sobre todo en Madrid (por ser un centro de negocios) y Álava (por la elevada 

presencia industrial automovilística de este territorio), que presentan cifras 
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superiores a Burgos, localizándose el triple y el doble, respectivamente, de 

grandes empresas, en comparación con Burgos. 
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